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VRÚTOČAN
bezplatne

7a8    
                Letné kúpalisko Vrútky 

     je otvorené denne od 10. do 18. hod.
  Vstupné
Dospelí 50 Sk
Deti do 15 rokov 35 Sk
 Deti do 6 rokov a občania so ZŤP zdarma
   Dôchodcovia nad 65 rokov zdarma
     20 vstupový lístok 800 Sk
          Celosezónny lístok 1500 Sk

125 ROKOV VRÚTOCKÉHO DOBROVOĽNÉHO HASIČSKÉHO ZBORU     
SPOLOK MARTINA LUTHERA AJ NA SLOVENSKU
DEŇ VENOVANÝ DEŤOM * ROZPRÁVKOVÝ DOMČEK
VÝTVARNÉ ETUDY * KAKTUSY - BONSAJE - SUKULENTY    
VRÚTOCKÉ GYMNASTKY * SÚŤAŽE VODNÝCH PÓLISTOV
STRETNUTIE RÁDIOAMATÉROV * VRÚTOCKÍ KOLKÁRI V EXTRALIGE 
TURČIANSKE MAŽORETKY * ÚSPECHY HOKEJBALISTOV KOMETA VRÚTKY  



N A Š A  S A M O S P R Á V A

Obálka: Pozvánka tráviť letné dni na vrútockom kúpalisku                                                                        Foto H.P.

Vážení občania!
  S príchodom jarných a letných dní sa každoročne v prírode 
vytvárajú priaznivé podmienky na zvýšené nebezpečenstvo 
vzniku požiarov. Jarné mesiace predstavujú obdobie, keď 
sa nová vegetácia začína rozvíjať a zostatky minuloročnej 
suchej trávy, lístia, ihličia a konárov sú veľkým nebezpečen-
stvom vzniku požiarov. O tom, že je reálne, svedčia štatistiky 
požiarovosti. V minulom roku 2006 vzniklo v lesoch na úze-
mí okresov Martin a Turčianske Teplice desať požiarov, pri 
ktorých boli spôsobené škody vo výške 32 500 Sk.
  Dlhodobo najčastejšími príčinami vzniku požiarov v tomto 
období sú spaľovanie lístia a iných organických zyškov po 
jarnom upratovaní, ale hlavne vypaľovanie suchej trávy 
a suchých porastov, ako aj nedisciplinovanosť a neopatr-
nosť návštevníkov lesa pri zakladaní ohňa v prírode.
  Dôrazne upozorňujeme na zákaz vypaľovania trávy, čo 
každoročne spôsobuje smrteľné zranenia občanov najmä 

Po železničných a cestných komunikáciách nášho mesta sa 
prepravuje značné množstvo chemických látok. Pri havárii 
dopravného prostriedku s touto látkou môže dôjsť k úniku 
látky do ovzdušia, vody, pôdy. Väčšina chemických látok sa 
pri nekontrolovanom úniku  správa ako bojová otravná látka. 
Preto sa občan nachádzajúci sa v dosahu jej účinkov musí 
správať ako pri ohrození otravnou látkou.
  Prípadný únik väčšieho množstva chemickej látky (nebez-
pečnej škodliviny) bude obyvateľstvu oznámený všetkými 
dostupnými oznamovacími prostriedkami v celej ohrozenej 
oblasti.
  V mierovej dobe bude prvé varovanie vyhlásené signá-
lom všeobecnej výstrahy, t. j. neprerušovaný tón sirény 
počas 2 minút. Potom bude signál doplnený slovne – 
chemický poplach.

AKO SA MÁ SPRÁVAŤ OBČAN V PRÍPADE, 
ŽE SA NACHÁDZA V OHROZENEJ OBLASTI

- Zachovaj rozvahu, ujasni si situáciu, nepodliehaj panike 
(panika nenapomáha ochrane),
- zorientuj sa podľa dostupných informácií, dodržuj pokyny 
osôb zodpovedných za likvidáciu havárie a poriadkových or-
gánov, použi na vlastnú ochranu najdostupnejší a najvhod-
nejší spôsob ochrany:
  * improvizované prostriedky ochrany (chrániť dýchacie ces-
ty namočenou vreckovkou, gázou, vatou vo vode),

* prostriedky individuálnej ochrany (ochranná maska, fi lter, 
pláštenka),
* presuň sa do nezamoreného priestoru (kolmo na  smer vetra),
* ukry sa v úkryte alebo v plynotesných miestnostiach (vy-
tvorených aj improvizovane utesnením okien, dverí a vetra-
cích otvorov), priprav pre seba, deti a ostatných ukrývaných 
dostatok vody na namočenie handier na ochranu dýchacích 
ciest, daj o vás vedieť jednotkám odstraňujúcim haváriu 
a jednotkám prvej pomoci.

PRÍZNAKY VÝSKYTU NEBEZPEČNÝCH ŠKODLIVÍN 
V OVZDUŠÍ

- Vytvorenie prízemného oblaku často aj nezvyčajného sfar-
benia,
- zápach a dráždenie dýchacích ciest, slizníc, očí,
- neprirodzené správanie zvierat, hmyzu, vtákov a okolitej 
fl óry, ich hynutie,
- identifi káciu ďalších špecifi ckých vlastností určia odborníci.

ZÁSADY PRVEJ POMOCI
- Postihnutého dopraviť mimo priestoru zamoreného nebez-
pečnou škodlivinou, 
- vyzliecť odev nasiaknutý výparmi nebezpečnej škodliviny, 
uvoľniť dýchacie cesty,
- okamžite privolať lekársku pomoc.                                                                           

            Vladimír Viselka, referent CO a PO MsÚ Vrútky

VŠEOBECNÉ POKYNY PRE OBYVATEĽSTVO 
V PRÍPADE ÚNIKU NEBEZPEČNEJ ŠKODLIVINY

z radov starších ľudí. Pripomíname vám, že práve zákon 
o ochrane pred požiarmi zakazuje pod hrozbou pokuty až 
do výšky 10 000 Sk vypaľovať porasty a zakladať oheň na 
miestach, kde by sa mohol rozšíriť.
  Upozorňujeme aj turistov a návštevníkov lesa, že oheň 
možno klásť len na vyhradených a na to určených miestach 
– odborne vybudovaných ohniskách, ktoré zriaďujú podľa 
platných predpisov majitelia lesných pozemkov. Zvýšenú 
pozornosť treba venovať aj dokonalému uhaseniu ohňa 
a bezpečnému uloženiu popola.
  Preto vás žiadame, vážení občania a turisti, správajte sa 
v lese maximálne opatrne, lebo aj taká zdanlivá maličkosť 
ako je odhodená neuhasená cigareta alebo zápalka je často 
príčinou požiaru. Správajme sa v lese tak, aby naša návšte-
va v ňom nebola posledná.

                     Vladimír Viselka,  referát CO a PO MsÚ Vrútky

ZABRÁÒME VZNIKU PO�IAROV

  Poslanci MsZ a vedenie mesta Vrútky sa zišli 31. mája na 
mimoriadnom rokovaní mestského zastupiteľstva. V prvom 
bode rokovania zástupkyňa fi rmy STAVIA Martina Šipošo-
vá predstavila štúdiu bytovej výstavby v areáli fi rmy Bravur 
Vrútky. S touto štúdiou súvisí aj anketa, ktorá bola v júnovom 
čísle Vrútočana. Výstavba bytov by zabrala aj pozemok 
mesta, na ktorom mesto vykonáva aktivity - Zberný dvor. 
Štúdia bytovej výstavby bude predmetom rokovaní komisií 
pracujúcich pri mestskom zastupiteľstve.
  Mesto Vrútky nedisponuje pozemkami na výstavbu rodin-
ných domov. Aby sa spodrobnila lokalita Kopanice na jed-
notlivé parcely, schválilo MsZ fi nančné prostriedky vo výške 
500 tis. Sk na spracovanie urbanistickej štúdie. 

  Väčšina poslancov mala vo svojom volebnom programe 
zvýšenie bezpečnosti vo Vrútkach. S tým súvisí aj zvýšenie 
počtu príslušníkov mestskej polície. Od augusta bude mať 
vrútocká mestská polícia 14 príslušníkov. Od nového roku 
budú mať príslušníci rozdelené služby tak, že mesto, obča-
nia a návštevníci Vrútok a ich majetok budú strážené nepre-
tržite 24 hodín denne.
  Požiadavku odboru kultúry, aby sa v letných mesiacoch 
v kine nepremietalo, poslanci neschválili. V Kine 1. máj bude 
dovolenka tak ako každý rok doteraz len jeden mesiac, a to 
od 16. júla do 12. augusta. V ostatnom čase sa v kine bude 
premietať podľa programu.
               Zapísala H. Pullmannová

MIMORIADNE ROKOVANIE MESTSKÉHO ZASTUPITE1⁄4STVA
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

  V prvú májovú sobotu sa 
v sobášnej sieni stretli Vrútočania 
dožívajúci sa  okrúhleho životné-
ho výročia. Jubilantov prijal za 
mesto Vrútky, milým príhovorom 
potešil, darčekmi a kvetmi si uctil 
poslanec MsZ Ing. Dušan Kramár 
v spolupráci s Elenou Kluknavskou 
a Ivanou Pepuchovou. Slávnostnú atmosféru vytvorili fujarista Du-
šan Stankovič, jemnou poéziou Zuzana Kramárová a spevom Ga-
briela Koppalová za klavírneho sprievodu Evy Šmalovej. 

SENIORI OSLÁVILI SVOJE JUBILEÁ

Najstaršia prítomná jubilantka 
85-ročná Irena Zaťková

Mgr. Stanislav Kupčok. Učiteľ, verejný 
činiteľ, športovec a hudobník.  29. mája 
2007 sa dožil okrúhleho životného jubi-
lea – 60 rokov. Pri tejto príležitosti sme 
ho poprosili o krátky rozhovor.
- Ktorá z uvedených aktivít má vo Vašom 
živote prioritu?
* Okrem rodiny asi šport. Aj keď moja 
manželka by možno mala iný názor. 
Do 44 rokov som aktívne hral futbal za 

Vrútky - okrem piatich rokov, keď som robil hrajúceho tré-
nera v Turčianskych Kľačanoch. Vo Vrútkach som pôsobil 
aj ako tréner a funkcionár. Sedem rokov som chytal vodné 
pólo za Vrútky. Venoval som sa viacboju všestrannosti 
a behu na dlhých tratiach – maratónu. Venoval som sa aj 
stolnému tenisu.
- Ste známy ako hudobník a spevák.
*  42 rokov hrám v hudobnej skupine PEGAS, ostatné dva 
roky aj v skupine MIX BAND. 26 rokov spievam v Martin-
skom spevokole. Ako dirigent som pôsobil  na Gymnáziu vo 
Vrútkach, na ZŠ na Čachovskom rade. Dva roky som bol 
dirigentom Ženského robotníckeho spevokolu. V súčasnosti 
vediem ženský spevokol Briezka v Turčianskych Kľača-
noch. Vypomáham spevom aj evanjelickému cirkevnému 
spevokolu.
- Vaše pôvodné aj celoživotné zamestnanie a poslanie je byť 
učiteľom. 
* Ako učiteľ som učil na všetkých vrútockých školách – na 
ZŠ na Čachovskom rade, Gymnáziu Vrútky a ZUŠ Vrútky 
a v súčasnosti učím na ZŠ s MŠ M. R. Štefánika. 
- Ste známy aj ako verejný činiteľ.

   Michal HAMA Jana KURHAJCOVÁ   
   Marek PERIÈKA Helena ŠOKOVÁ
   Peter IVANÈO Monika NOVINSKÁ
   Tomáš VALKOVSKÝ Lucia ANDRÁSSYOVÁ

    Imrich MAZÚCH  80-roèný
    Jozef KAZÁR  79-roèný
    Juraj KMECO  55-roèný

          Iza MIKULÁŠOVÁ
          Jakub ZÁBORSKÝ

PRIVÍTALI SME

OPUSTILI NÁS

POVEDALI SI ÁNO

*  13 rokov som poslancom MsZ Vrútky. Tri roky som pô-
sobil ako viceprimátor mesta. Pracoval som v komisiách 
– športovej, kultúrnej a výstavby (predseda). Som organi-
zátorom podujatí Silvestrovský beh zdravia (na fotografii), 
Beh priateľov Jedľovín a Jarný beh mesta Vrútky.

- Aké budú vaše aktivity na zaslúženom odpočinku?
* Keď sa už nebudem venovať žiakom v škole, budem sa im 
stále venovať v športovej aj kultúrnej oblasti. Teším sa na 
to, že sa budem viac venovať záhradke a hubárčeniu. 
- A rodina?
* Mám dve deti – dcéru a syna. Teším sa z troch vnučiek.

Za redakciu a čitateľov časopisu Vrútočan želáme pánu 
Kupčokovi pevné zdravie a veľa radostí zo života.
                                                                              H. Pullmannová

Lásky Stanis lava Kupèoka

Dňa 24. júna dotĺklo šľachetné srdce zaslúžilej občianky nášho 
mesta pani Márie Mazúrovej, rod. Ondruškovej, narodenej 
22. septembra 1933 v Olomouci. Jej život bol plný ochoty robiť 
niečo pre vrútockú spoločnosť. Zapájala sa do organizačných 
činností v spoločenských organizáciách, hlavne v Prvom pod-
pornom pohrebnom spolku, vo Zväze protifašistických bojovní-
kov, ale aj ako členka vo volebných komisiách a v kultúrnych 
činnostiach organizovaných Kultúrnym centrom vo Vrútkach. 
Pani Mária, i keď sa narodila na Morave, vydala sa za Janka 
Mazúra, vrútockého rodáka, prispôsobila sa novému pôsobis-
ku. V zamestnaní v železničnom podniku MTH mala zodpoved-
nú funkciu. Tam si vyslúžila zaslúžený dôchodok.
  Lúčime sa s Tebou, Marienka, so smútkom v srdci. Bola si 
obetavou a milou kolegyňou. Vďaka Ti za všetko.
                                                                 Tvoji spolupracovníci(HP)



bude zároveň slúžiť 
aj na parkovanie 
motorových vozidiel 
mesta.
  V rámci  prístavby
osobného bezba-
riérového výťahu a 
stavebnej úpravy bu-
dovy Mestského úra-
du vo Vrútkach bolo 
treba vymeniť dvoje 
vnútorných dverí na 
prízemí a jedny dve-
re na poschodí, kto-
ré oddeľovali chodbu 
od kancelárskych 
priestorov. V týchto 
dňoch zhotoviteľ 
vykonáva montáž nových troch kusov bezbariérových dverí 
vrátane úpravy prostredia.
   Bezbariérový vstup do budovy úradu bude už čoskoro 
slúžiť občanom.  
                                                            Text: HP. Foto HP, RŽ                          
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Úrad verejného zdravotníctva Slovenskej republiky a re-
gionálne úrady verejného zdravotníctva SR sledujú naj-
významnejšie prírodné vodné rekreačné lokality, ktoré majú 
povolenie na prevádzku (boli krajskými úradmi životného 
prostredia vyhlásené všeobecne záväznými vyhláškami za 
vody vhodné na kúpanie). Slovenská republika vypracováva 
a predkladá Európskej komisii Správu SR o kvalite vody na 
kúpanie vo vyhlásených prírodných lokalitách.
  V okrese Martin ani Turčianske Teplice žiadna lokalita 
s vodnou plochou nebola Krajským úradom životného 
prostredia v Žiline vyhlásená za prírodnú kúpaciu oblasť. 
Nachádza sa tu však niekoľko vodných plôch s tzv. neorga-
nizovanou rekreáciou, v ktorých nie je kontrolovaná kvalita 
vody na kúpanie a nemajú prevádzkovateľa.
  Najmä oblasť „Lipovecké jazerá“ a okolie v oblasti vodnej 
plochy „Ontário, Biele Brehy, Sučany“ sú čoraz vo väčšej 
miere využívané na divoké táborenie, prípadne ako prímest-
ská rekreačná oblasť spojená s kúpaním v jazerách.
  V záujme informovanosti občanov uverejňujeme nasledov-
né informácie:
Oblasti „Lipovecké jazerá“ a „Ontário, Biele Brehy, Sučany“ 

Vyu�ívanie vodnej plochy „Lipovecké jazerá“ a „Ontário, Biele Brehy, Suèany“
neboli povolené na kúpanie, voda nie je kontrolovaná, kúpa-
nie je na vlastné riziko.
  V záujme ochrany zdravia ľudí je nevyhnutné poukázať na 
určité riziká a zásady, na ktoré by sa nemalo zabúdať pri 
kúpaní v prírodných kúpaliskách (podľa odporúčaní Úradu 
verejného zdravotníctva SR).
Na prírodných vodných plochách sa odporúča:
* nevstupovať do neznámej stojatej či tečúcej vody,
* nevstupovať do vody, ktorá pôsobí odpudzujúco,
* nekúpať sa vo vodách s veľkou koncentráciou vodných 
vtákov,
* nekúpať sa v miestach, kde boli nájdené mŕtve vtáky,
* nevstupovať do „zelenej vody“, ktorú sfarbili premnožené   
   sinice a riasy,
* nevstupovať do vody, ak sa na hladine nachádza kašovitá 
   hmota tvorená premnoženými sinicami – vodný kvet,
* nepovoliť deťom hrať sa na brehu s nahromadenou ka-
   šou vodného kvetu,
* rešpektovať všetky upozornenia a výstrahy nachádzajúce 
   sa v okolí vodnej plochy,
* po každom kúpaní sa dôkladne osprchovať.

Členovia Dobrovoľného hasičského zboru vo Vrútkach v rámci cvičenia vyčistili koryto rieky Turiec pod vrútockým mostom od 
nánosov konárov. Umožnili tak voľný prietok aj väčšej vode. Práce riadil predseda DHZ Vrútky Jozef Siráň.                  HP

 Bezbariérový výťah v budove mestského úradu je už ho-
tový. Aby mohol byť uvedený do prevádzky, je potrebný 
k nemu aj bezbariérový prístup, ktorý práve zhotovujú vo 
dvore mestského úradu. Ako pre časopis Vrútočan pove-
dal Ing. Ján Simonides z odboru životného prostredia MsÚ 
Vrútky, práce vykonáva firma BUTIKER z Martina, ktorú 
z viacerých vybrali na základe cenovej ponuky. Najskôr bolo 
treba vyrovnať plochu dvora a navrstviť pieskové lôžko. Doň 
ukladajú zámkovú dlažbu hrúbky 8 cm. Plocha asi 300 m2 

VYÈISTILI TURIEC

B E Z B A R I É R O V Ý  V S T U P  D O  B U D O V Y  Ú RA D U

N A Š A  S A M O S P R Á V A
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A K T U A L I T Y

  Vrútky. Prvá nedeľa po Sv. Trojici, teda 10. jún 2007, sa do 
histórie našej drahej Evanjelickej a. v. cirkvi na Slovensku 
zapísal ako dátum začiatku činnosti Martin-Luther-Bund 
(MLB), teda Spolku Martina Luthera (SML), ktorý má svoju 
centrálu v nemeckom meste Erlangen (Bavorsko). 
  Činnosť v poradí už 33. pobočky MLB otvorili pozvaní 
hostia z Nemecka a z Rakúska spolu s niektorými členmi 
prípravného výboru SML na Slovensku na slávnostných 
službách Božích v Evanjelickom a. v. kostole Dr. Martina 
Luthera vo Vrútkach, v ktorom sa uskutočnilo aj jeho prvé 
valné zhromaždenie. 
  Spolok Martina Luthera v Nemecku vznikol v roku 1932, 
teda ešte skôr než Svetový luteránsky zväz (1947). Jeho 
sídlo sa odvtedy nachádza v univerzitnom meste Erlangen 
spolu s  Vydavateľstvom Martina Luthera. Činnosť spolku je 
zameraná na podporu a  upevňovanie evanjelicko-luterán-
skej viery a povedomia medzi členmi evanjelických cirkví 
v diaspore. Okrem toho aj materiálne a finančne podporuje 
členské cirkvi, ich sociálne projekty, poskytuje štipendijnú 
podporu, jazykové vzdelávacie pobyty pre farárov a pracov-
níkov cirkví, ako aj študijné pobyty pre študentov teologic-
kých fakúlt a pod. 
  Na slávnostných službách Božích sa zúčastnil prezident 
MLB v Nemecku br. C. J. Roepke z Mníchova, predseda 
pobočky MLB v Rakúsku br. P. Fonyád, ako aj ďalší hostia 

SPOLOK   MARTINA LUTHERA  AJ NA SLOVENSKU

Kultúrna sála Kriváň vo Vrútkach so svojou architektúrou je 
ideálnym priestorom na kultúrne a spoločenské akcie. Láka 
umelcov, aby práve tu prezentovali svoje diela. A tak sa tu 
strieda výstava za výstavou. Jedna lepšia a zaujímavejšia 
ako druhá. V prvej polovici júna sme mali možnosť navštíviť 
výstavu prác nazvanú Výtvarné etudy štúdia pre dospelých 
a výber výtvarných prác študentov II. stupňa.
  Krásny umelecký zážitok na vernisáži umocnil spev Gabriely 
Koppalovej s klavírnou korepetíciou Evy Šmalovej.
  Riaditeľka Základnej umeleckej školy Martin–Záturčie pani 
Libuša Turicová (na fotografii vľavo) v krátkosti predstavila 
školu. Vo svojom príhovore vysvetlila, ako sa  pracuje paste-
lom, často používanou výtvarnou technikou, a pokračovala:
„Kompozícia vychádza z niečoho konkrétneho a hmatateľ-
ného, do ktorého vstupuje výchovno-výtvarný proces a sna-
ží sa dokázať, že každá vec je výtvarne spracovateľná. Po 
tomto objavovaní autor zistí, že zdroje a množstvo námetov 
sú nevyčerpateľné. Okrem toho jeden námet má výsledok 
podľa jednotlivých autorov odlišný a jedinečný...

VÝTVARNÉ  ETUDY štúdia pre dospelých 

- z poverenia zboru biskupov senior a zastupujúci biskup 
VD ECAV br. J. Havrila, zástupcovia samosprávy, primátor 
a  viceprimátor mesta Vrútky, poslanci mestského zastupi-
teľstva, ako aj duchovní z niektorých okolitých cirkevných 
zborov.  Spolku Martina Luthera na Slovensku želáme veľa 
oddaných členov, verných priaznivcov, no najmä požehnané 
pôsobenie.   

... Porozumieť umeniu je hľadanie výtvarného jazyka a vý-
tvarnej reči a snaha porozumieť dielu ako celku...“
  Účastníci vernisáže predstavili konkrétne výsledky svojho 
výtvarného videnia a úsilia. 
                                                                    H. Pullmannová

     Mgr. Ján Horák 
 evanjelický a. v. farár

Dňa 26. júna 2007 zvolal vrútocký primátor rokovanie za 
účasti Krajského úradu dopravy v Žiline,  Slovenskej sprá-
vy ciest – IVSC Žilina, dopravnej polície, zástupcov mesta 
Martin, starostky obce Turčianske Kľačany, zástupcov mesta 
Vrútky a spracovateľa projektovej dokumentácie firmy Hakom 
vo veci možného okamžitého riešenia problémovej dopravy 
na ceste I/18 na Ul. francúzskych partizánov. Všetci prítomní 
konštatovali, že tento úsek patrí medzi najzaťaženejšie úseky 
cesty I/18, a preto treba hľadať riešenie na úpravu odbočení 
na križovatkách „Lipovec“, „Karvaša a Blahovca“, „Ul. Horná 
a Lesná“ s prechodom na plaváreň, zároveň hľadať dlhodobé 
koncepčné riešenie prejazdu intravilánmi, o ktoré sa Vrútky 
budú usilovať spoločne s mestom Martin.
 Rokovanie prinieslo konštruktívny záver: SSC-IVCS po-

núkla možnosť realizácie okamžitých úprav na základe 
spracovanej zjednodušenej projektovej dokumentácie, ktorú 
zabezpečí mesto Vrútky. Zástupcovia mesta iniciatívu ocenili 
a okamžite sa začne na projekte pracovať. Na ďalšom pra-
covnom stretnutí sa budú preberať konkrétne návrhy riešení 
jednotlivých križovatiek, usmernení chodcov, finančné a ča-
sové riešenia. Nie je to veľký skok, ale aspoň malý krok pre 
bezpečnosť občanov, motoristov i peších, ktorí sa denne na 
ceste I/18 na Ul. francúzskych partizánov pohybujú, v súčas-
nosti jediný možný, s ohľadom na náročnosť prípravy reali-
zácie veľkej rekonštrukcie, resp. presmerovania dopravy do 
iného koridoru. Upokojenie dopravy v tomto úseku občania 
pocítia až po vybudovaní diaľnice, keď sa aj naplno prejaví 
účinnosť teraz plánovaných úprav.                                                            Ing. Ľubomír Kerdík
                                                           poslanec MsZ Vrútky

CESTA I/18 - UL. FRANCÚZSKYCH PARTIZÁNOV  - NÁVRHY A RIEŠENIA
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TEŠÍME SA NA REKONŠTRUKCIU
BUDOVY MESTSKEJ KNIŽNICE

HANY ZELINOVEJ
   Mesto Vrútky v júli 2007 začne so stavebný-
mi prácami na rekonštrukcii objektu Mestskej 
knižnice Hany Zelinovej. Čo je zahrnuté do 
rekonštrukcie?
1. Oprava strešnej krytiny, výmena prehrdzave-
ných častí krytiny, náter krytiny.
2. Výmena žľabov a strešných zvodov vrátane 
zaústenia do dažďovej kanalizácie.
3. Oprava fasády, omietky, náteru, vrátane vy-
spravenia balkónových častí objektu.
4. Zateplenie a omietka zadnej časti objektu 
– západná strana.
5. Výmena okien za plastové, výmena vchodo-
vých dverí za hliníkové, výmena vonkajších a 
vnútorných parapetných dosiek. 
  Tomuto však predchádzalo dôkladné čiste-
nie a dezinfekcia horných priestorov knižnice 

- podkrovie. Z tohto dôvodu  bola knižnica v posledné júnové dni pre verejnosť a čitateľov 
zatvorená. Dúfame, že obnova a rekonštrukcia budovy poteší všetkých návštevníkov a ob-
novené, čisté priestory budú často navštevovať.                                 Ing. Ján Simonides

referát životného prostredia a stavebného poriadku MsÚ,  foto: HP

NOVÉ KNIHY V JÚNI
BELETRIA
Paulo Coelho: Čarodejka z Portobella, 
Helena Boková: Len hory nesklamú, 
Diane Setterfieldová: Trinásty príbeh, 
Nancy Geary: Dom nad oceánom, 
Michael Connelly: Echo park, Stephe 
King: Mobil, Thomas Perry: Tanec za 
mŕtvych, Elizabeth Adler: Leto v Toskán-
sku, Thomas Harris: Hannibal - zrodenia 
zla, Corine Hofmannová: Návrat z Afriky, 
Dominik Dán: Popol všetkých zarovná, 
Cela číslo 17,  Anton Rákay: Portrét 
muža zo San Zena, Oľga Feldeková: 
Niekedy spávam v okuliaroch, aby 
som lepšie videla na sen, Tajomstvo 
Sloveniek, Patricia Cornwellová: Riziko 
DETSKÁ LITERATÚRA
Viera Kubičková: Abeceda múdra teta, 
Meg Cabotová: Princezná v pokušení, 
Sharon Creechová: Musíme sa stretnúť, 
Georgia Byngová: Malá Molly cestuje 
v čase, E. B. White: Šarlotina pavučin-
ka, Anne-Marie Pol: Nina, vychádzajúca 
hviezda, Patrick Carmen: Elyonova kra-
jina 3 – Desiate mesto, Thomas Brezina: 
Totálne šibnutá rodinka,  Liz Kessler: 
Emily Windsnapová a zámok v hmle, ...a 
príšera z hlbín 
PERIODIKÁ
Burda, Knižnica, Knižná revue, Literárny 
týždenník, National Geographic, Peda-
gogická revue, Počítač pro každého, 
Plus 7 dní, Pravda, Rebecca, Rodina 
a škola, Sme, Urob si sám, Záhradkár, 
Zdravie, Život
REGIONÁLNE PERIODIKÁ
Žilinský večerník, Nový  Život Turca, 
Vrútočan
DETSKÉ PERIODIKÁ
ABC, Rebrík, Skaut, Fifík, Áčko
ZÁPISNÉ NA 2. POLROK 2007
Dospelí 70 Sk
Študenti a dôchodcovia 50 Sk
Deti do 15 rokov 30 Sk
Predškoláci 10 Sk
SLUŽBY
Výpožičky kníh zdarma
Manipulačný poplatok pri výpožičkách 
periodík 2 Sk
Internetové služby 10 Sk na 1/2 hodinu          
         Spracovala: Anna Rakúsová

Mestská knižnica 
Hany Zelinovej

1.čs. brigády 14,038 61 VRÚTKY
tel. č. 428 12 19, 

e-mail: kc.kniznica@stonline.sk
 Počas letných prázdnin 

otvorené pondelok – piatok 
od 9.00 – 17.00 hod.

OD 23. 7. do 3. 8. 2007 
ZATVORENÉ 

PRE ČERPANIE DOVOLENKY

 OPLOTENIE VRÚTOCKÉHO CINTORÍNA 
I MOSTU CEZ RIEKU TURIEC „V NOVOM ŠATE“

Počas júna ste mali možnosť odpovedať na anketové otázky, ako by ste navrhli využívať majetok 
mesta. A tu sú výsledky. Budovu Kina 1. máj chce 44 respondentov rekonštruovať na byty, 17 obča-
nov  by budovu chcelo predať, 11 občanov prenajať a 3 by zvolili iné riešenie. Budovu Kriváňa by až 
66 občanov chcelo ponechať na súčasné účely, 10 respondentov by ju chcelo prenajať a 3 predať. 
Budovu súčasnej mestskej knižnice chce 36 respondentov rekonštruovať, 31 ponechať na súčasné 
účely, 6 občanov by ju predalo a 5 prenajalo.
V ďalšej otázke sme sa pýtali, či máte prístup na internet: 46 odpovedalo áno, 34 nie. Priame 
prenosy alebo záznamy z rokovaní mestského zastupiteľstva sleduje 33 odpovedajúcich a 54 ich 
nesleduje.
V ankete o bytoch odpovedalo 83 respondentov. 20 z nich by malo záujem o byt v osobnom vlastníc-
tve a 10 o nájomný byt. Kúpiť byt so štandardom s balkónom a pivniciou v cene 25 tis. Sk za m2  by 
chcelo 17 občanov, 10 by chcelo kúpiť nadštandard s vlastným kúrením a garážou v cene 27 tis. Sk 
za m2 a 3 by si kúpili holobyt bez balkóna v cene 23 tis. Sk za m2. Čo sa týka veľkosti 20 občanov 
prejavilo záujem o 3-izbové byty do 70 m2, 6 by uvítali 1-izbový do 40 m2, 5 zas 2-izbový do 60 m2 

a dvaja garsónku. Na financovanie kúpy bytu by 12 občanov využilo kombináciu hotovosť-úver, 10 z 
nich by použilo úver ŠFRB, 6 by požiadali o úver z banky a 2 zaplatili v hotovosti.
Všetky anketové lístky vyhodnotila komisia a sú uložené na odbore vnútornej správy MsÚ.  

Ing.  Dušan Ertl

Privítalo nás leto, svieža zeleň zakvitla a aj my sa 
viac stretávame s priateľmi v prírode. Možno viac 
ako inokedy privítame možnosť posedieť si na la-
vičkách v meste, v parku. Aby sme sa v meste cítili 
príjemne, odbory mestského úradu robia aktivity na 
zveľadenie – čistenie, kosenie trávy aj natieranie 
plotu. Možno ste si už všimli nový náter oplotenia 

mosta cez rieku Turiec na Matušovičov-
skom rade. „Nový šat“ v týchto dňoch 
dostalo aj oplotenie vrútockého cintorí-
na, kde sa pravidelne kosí tráva.

text a foto: RŽ

POZNÁME VÝSLEDKY ANKETY MESTA VRÚTKY
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ÚPRAVY A OPRAVY NA BUDOVE VRÚTOCKEJ ŽELEZNIČNEJ 
STANICE  ÚSPEŠNE POKRAČUJÚ A NAPREDUJÚ

Vážení spoluobčania!
   Mnohí z vás postrehli, že v prijímacej budove železničnej 
stanice sa už niekoľko týždňov uskutočňujú stavebno – 
rekonštrukčné práce. O pomerne veľkom záujme verejnosti 
svedčia ohlasy, ktoré zaznamenávame denne. Preto si touto 
cestou dovoľujem stručne vás poinformovať o spomenutých 
prácach.
   Pôvodný projekt rekonštrukcie z roku 1996 uvažoval len 
o adaptácii vnútorných služobných priestorov. Vďaka ústre-
tovosti terajšieho vedenia ŽSR sa začalo na jar s realizáciou 
prác. Uvedomujeme si, že sa tak stalo v hodine dvanástej. 
Potešujúce je, že pôvodné plány úprav sa rozšírili aj na 

priestory slúžiace cestujúcej verejnosti (vestibul, 1. nástupis-
ko), opravu strechy a vchodových dverí. Celková finančná 
náročnosť sa tak viac ako zdvojnásobila. Budova postavená 
v roku 1890 sa vlastne po prvý raz počas svojej existencie 
dočká väčších zmien. Dostane nový šat pri zachovaní pô-
vodného vzhľadu. Doteraz bola už preinvestovaná finančná 
čiastka pôvodne určená na opravu. Došlo k výmene okien 
a vykonali sa úpravy fasády. Stavebné úpravy momentálne 
viac prebiehajú vo vnútri budovy, ukryté pred zrakom ve-
rejnosti. Rekonštrukčné práce sú rozvrhnuté tak, aby boli 
dokončené už na jeseň tohto roku. Verím, že konečný vý-
sledok bude dôstojne reprezentovať ŽSR a staničná budova 
bude súčasne dôstojnou vstupnou bránou do nášho mesta.                  

Ing. Peter Lisoň, prednosta ŽST Vrútky

VIETE, ČO SÚ MINIPROJEKTY, ČO BUDÚ PONÚKAŤ 
A ČÍM BUDÚ UŽITOČNÉ PRE VRÚTOČANOV?

  Mestský úrad vo Vrútkach vypracúva niekoľko mi-
niprojektov s cieľom zefektívniť niektoré činnosti, pra-
covné postupy či oblasti, v ktorých nachádza rezervy. 
Pre časté problémy a narastajúce požiadavky obča-
nov bol vypracovaný projekt na zmenu parkovacích 
podmienok pred obytnými blokmi vo Vrútkach. Projekt 
prináša niekoľko opatrení, ktoré by mali prispieť k spre-
hľadneniu situácie v oblasti parkovania v meste. Projekt 
prechádza pripomienkovým konaním odborných komi-
sií pri MsZ vo Vrútkach a bude pripravený na rokovanie 
do Mestského zastupiteľstva vo Vrútkach. 
     Oblasť cestovného ruchu rieši niekoľko miniprojektov. 

Jedným z nich je 
projekt na zvý-
šenie informova-
nosti občanov 
o našom regió-
ne, a to rôznymi 
formami – pro-
pagačné mate-
riály, orientačné 
tabule, smerov-
níky, aktualizácia 
webovej stránky. 
Na každú oblasť 
informácií pre 
návštevníka Vrútok je spracovaný osobitný projekt. 
Orientačné tabule sú zakreslené do máp a sú zvole-
né informácie, ktoré by slúžili každej vekovej kategórii 
návštevníka. Ďalším projektom je zriadenie informač-
ného bodu, ktorý by slúžil nielen pre domácich, ale aj 
zahraničných návštevníkov. Ide o zriadenie informač-
nej kancelárie na Ulici francúzskych partizánov, kde 
bude pracovník informovať o meste, ale aj o jeho okolí  
(Malá Fatra, Veľká Fatra, centrum národnej kultúry...) 
Nevyhnutným predpokladom na zvýšenie návštevnos-
ti  nášho mesta je práve kvalitný informačný systém.                                          

Ing. Jana Rišianová
foto: ilustračné                  referát správy majetku mesta
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  Prvé júnové dni sú už tradične venované Medzinárodnému 
dňu detí. Pri tejto príležitosti sa každoročne koná “Deň otvo-
rených dverí Výhrevne Vrútky”. Spolok rušňovodičov 
Výhrevne Vrútky sprístupní nielen deťom, ale aj ich rodičom 
a záujemcom o historickú železničnú techniku všetky ex-
ponáty Výhrevne Vrútky. Tohto roku sa akcia uskutočnila 
v priestoroch železničnej stanice Vrútky v sobotu 
2. júna. Počas akcie predstavili verejnosti historické železničné 
vozidlá, a to parné rušne, dieselové rušne, elektrické rušne, ale  aj 
stroje a zariadenia na údržbu tratí, historickú a modernú hasičskú 
techniku a ukážky policajnej techniky. 

Funguje od októbra 2006. Jeho sídlo je v domčeku a vo dvore 
za katolíckou farou. S prvou myšlienkou zriadiť centrum pre 
mamičky s deťmi prišli skauti - Ivana Petrovičová - mamička 
na materskej dovolenke -  a jej manžel. Ich nápad podporila 
Barbora Švecová, tiež mamička na materskej dovolenke. 
Ivana Petrovičová nám povedala:

* So súhlasom pána farára a skautov sme začali domček 
za farou zveľadovať - vymaľovali a zútulnili sme interiér, 
upravili záhradu, postavili preliezky pre deti. Pomáhali nám 
vrútockí skauti, Občianske združenie PODPORA z Priekopy, 
všetci známi a mnohé mladé rodiny, ktoré majú maličké deti. 
Pôvodný zámer bol, aby mamičky na materskej dovolenke 
mali možnosť sa stretávať, vymieňať si prvé skúsenosti zo 
starostlivosti o výchovu detičiek, aby spoločensky žili. Táto 
myšlienka sa splnila, ale rozvinula sa aj ďalej a stretajú sa 
hlavne detičky, zažívajú prvé skúsenosti v kolektíve, učia sa 
podeliť sa o hračky a spolu sa hrať.

DEÒ VENOVANÝ DE�OM

Rodinné centrum 
ROZPRÁVKOVÝ DOMÈEK *

- Kedy sa stretávate?
* V pondelok, utorok a stredu od deviatej do štrnástej. Podľa 
denného režimu jednotlivých detí. S deťmi, opravami a úpra-
vami preliezok nám pomáha Občianske združenie PODPO-
RA, vrútockí skauti a naša stála vďaka patrí aj pánu farárovi 
Milanovi Žilovi.  Za bezpečnosť detí na dvore  zodpovedajú 
rodičia.
- Využívajú mamičky s deťmi túto možnosť?

* Ako vidíte, je nás plný dvor. V lete je to veľmi dobré. Horšie 
v zime, pretože klubovňa má určitú kapacitu a toľko, ako 
je nás tu teraz, by sa nás tam nevošlo. Deti potrebujú svoj 
priestor na hranie. Takže hlavne v lete radi privítame aj ma-
mičky, ktoré tu ešte neboli. Jednorazové vstupné je 10 Sk.
  Detí a mamičiek bol skutočne plný dvor. Deti na hojdač-
kách, preliezkach, v pieskovisku či v tráve. Mamičky pri nich. 
Na stole džbány a poháre s čajom. Milá atmosféra, rodinná 
pohoda. Ako v rozprávkovom domčeku.
                                                                       Text a foto: HP

  Súčasťou tohtoročnej akcie bola jazda mimoriadnych parných 
vlakov zo Žiliny do Vrútok. Na trati sa vedľa seba stretli parné 
rušne dvoch generácií - rušeň 310.433 vyrobený v roku 1896 
s rušňom 556.036 vyrobeným v roku 1952. 
 Akcia bola zorganizovaná s podporou spoločností: Železnice 
Slovenskej republiky, a. s., Železničná spoločnosť Slovensko, a. s., 
OKV, spol. s r. o., Martin,  Veliteľstvo posádky Martin a Dobrovoľný 
hasičský zbor Priekopa. 
  Keď si deti a rodičia užili dosť historickej aj modernej tech-
niky, presunuli sa na ihrisko v Priekope, kde okrem moder-
nej hasičskej techniky prezentovanej Hasičským záchranným 
zborom z Martina, vojenskej techniky a ukážok bojovej akcie 
oslobodenia rukojemníkov vojakmi Poddôstojníckej školy 
v Martine  sa deti mohli povoziť na koníkoch, pozrieť si ukážky vý-
cviku psov a zasúťažiť si s DOMINOM.
  Počasie deťom a rodičom prialo, a tak si všetci spoločne užili krás-
ny deň plný radosti.                                                       

* **

 Text a foto: HP
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  Vernisáž výstavy kaktusov, sukulentov a bonsajov otvoril 
hudobnou produkciou Ľubomír Ľahký. Predseda spolku pes-
tovateľov kaktusov, bonsajov a sukulentov Karol Novotný 
v krátkosti predstavil spolok, jeho históriu a pozval prítom-
ných na prehliadku viac ako 1000 vystavovaných exponátov. 
Počas prehliadky sme pána Ka-
rola Novotného oslovili:
- Kam siaha história vášho spol-
ku?
* Spisovateľka Hana Zelinová 
spomína spolok pestovateľov 
kaktusov vo svojej tvorbe. Vo 
Vrútkach tento spolok existoval už 
v roku 1918 a je to druhý najstarší 
spolok tohto zamerania v bývalom 
Československu.
- Odkedy sa píše nová história 
spolku?
* Súčasťou záhradkárskeho spol-
ku boli aj pestovatelia kaktusov. 
V roku 1981 sme sa odčlenili a 
založili sme Spolok pestovateľov 
kaktusov a bonsajov vo Vrútkach, 
ktorý je jedným zo 133 organizá-
cií Spolku českých a slovenských 
pestovateľov kaktusov a sukulen-
tov. Myslím, že 90 % Vrútočanov 
nevie, že tento spolok vo Vrút-
kach existuje. 
- Preto vás radi predstavíme. 
Kedy a kde sa stretávate?
* Vďaka terajšiemu viceprimá-
torovi Františkovi Kurhajcovi sa 
stretávame v školiacej miestnosti železníc pri železničnej 
stanici vo Vrútkach. Vrútocká organizácia má členov z celé-
ho Žilinského samosprávneho kraja.
- Je náročné pestovať kak-
tusy? Vyžadujú si kaktusy 
veľa času a pozornosti?
* To sa nedá jednoznačne 
povedať. Áno aj nie. Sú to 
rastliny pre lenivých pes-
tovateľov. Keď aj mesiac 
zabudnú kaktus poliať, 
nič sa nestane.Treba však 
kaktusy poznať, vedieť, čo 
vyžadujú. Veľa žien nemá 
rado kaktusy, lebo ich ne-
vedia pestovať. Polievajú 
ich ako iné kvety. A kaktusy 
im zhnijú. V zime ich treba 
dať do tmy a nepolievať. Aj 
štyri mesiace. Na jar vybrať 
na svetlo a poliať. Keď 
chcete rozmnožiť niektoré 
kaktusy, trvá to aj tri roky, kým sa zakorenia. Kto nemá trpez-
livosť,  vyhodí ho. Takže, ak poznáte, čo kaktus potrebuje, je 
to jednoduché.
- Čo je ešte na pestovaní kaktusov zaujímavé?
* Zbieranie a objavovanie nových druhov. Máme členov, ktorí 
sa dokážu zriecť pohodlia aj dobrej stravy, šetria korunky, aby 
mohli vycestovať do Mexika či Južnej Ameriky za kaktusmi. 
- Kedy sa stretávate?

* Okrem prázdnin sa stretávame v uvedenej školiacej miest-
nosti v posledný piatok v mesiaci o 16.30 hod. Budeme radi, 
ak záujemcovia o pestovanie kaktusov prídu medzi nás.
 Okrem kaktusov zaujali návštevníkov výstavy aj krásne 
bonsaje. Oslovili sme aj pestovateľa týchto malých umelec-

kých diel Stanislava Talapku.
- Čo treba vedieť pri pestovaní bon-
sajov?
* Bonsaj je rastlina ako ktorákoľvek 
iná. Potrebuje dobrú pôdu na pes-
tovanie, primerané umiestnenie na 
svetlom mieste. Záleží na tom, či je 
to vonkajšia alebo bytová rastlina. 
A potom polievanie. Žiadne hnojivo 
ani chemikália vám bonsaj neurobí. 
Bonsaj je preto bonsaj, že človek sa 
oň sústavne stará a tvaruje ho.
- Ako sa začína s pestovaním bon-
sajov?
* Najprv zakúpením vhodnej lite-
ratúry, naštudovaním základných 
informácií a zakúpením prvej rastli-
ny s dobrým koreňovým systémom. 
Dobré korene - to je základ pre 
dobré pestovanie. Tiež treba vedieť 
rastlinu dobre prezimovať. Rok, dva 
sa o rastlinu starať, tvarovať ju a 
keď prežije, potom ju presadiť do 
bonsajovej misky. Potom sa treba 
starať ďalej.
- Prvé roky môže byť rastlina v hlbo-
kom kvetináči?
* Bonsaj je v podstate umelecké 

dielo. Rastlina je obrazom a rámom je miska. Krásny bonsaj 
v drevenej bedničke je obyčajná rastlina. Ale v peknej kera-
mickej miske je už umeleckým dielom. My to berieme tak, že 

pestovanie bonsajov je ume-
nie. Keď dostanete do ruky 
rastlinu, ktorá je ako spleť 
konárov, začnete ju strihať a 
tvarovať. Záleží na kreativite 
autora, čo z takejto rastliny 
vytvorí. Rezaním, strihaním, 
skrúcaním a drôtovaním vy-
tvorí krásne umelecké dielo.
- Ako zimujú bonsaje?
* Vonkajšie rastliny na zimu 
vysádzame do záhrady na 
hriadku. Keď prídu prvé 
mrazy, vyberieme rastlinu 
z misky, v záhrade na hriadke 
vykopeme jamku, vložíme do 
nej rastlinu aj so zeminou, za-
sypeme, polejeme a do apríla 
necháme v záhrade. Izbové 

rastliny zimujeme v byte, na svetlom chladnom mieste.
  Návštevníci výstavy so záujmom získavali informácie 
o pestovaní týchto malých umeleckých diel. Výstava bola 
spojená aj s predajom. Mnohí si odnášali domov menšie 
či väčšie kaktusy a možno toto bude ich prvý krok, aby sa 
o niekoľko rokov predstavili so svojimi úspechmi v pestovaní 
kaktusov, bonsajov a sukulentov.
                                                                    H. Pullmannová

KAKTUSY, BONSAJE A SUKULENTY
K U L T Ú R A  
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Dobrovoľný hasičský zbor vo Vrútkach oslavuje tento rok 
125. výročie od svojho založenia a 80. výročie od vybudo-
vania hasičskej zbrojnice. Oslavy vyvrcholili v sobotu 2. júna 
slávnostným sprievodom cez mesto a súťažami družstiev na 
Belejovej lúke za riekou Turiec.

  

V sobotu ráno sa v centre Vrútok pred kultúrnym stánkom 
Kriváň zišli vrútockí hasiči v slávnostných uniformách, po-
zvaní vzácni hostia - primátor Vrútok Miroslav Mazúr, pre-
zident Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR z Bratislavy Jozef 
Minárik, starostka z obce Zašová v ČR Anna Mikošková, 
okresný riaditeľ hasičského a záchranného zboru Peter 
Podhorský, delegáti za okresný výbor dobrovoľnej požiarnej 
ochrany v Martine Jozef Ivaška a Vojtech Krajčo, zástup-
covia DHZ z družobnej obce Veselá s predsedom Zdenkom 

Maliňákom, dobrovoľné hasičské zbory z Turca, súťažné 
družstvá žien a mladých požiarnikov a mnohí Vrútočania.
  V úvode predseda Dobrovoľného hasičského zboru vo 
Vrútkach Jozef Siráň privítal prítomných a oboznámil ich 
s priebehom osláv. Potom Štefan Podhorský prečítal zhr-
nutie histórie vrútockého DHZ. Jeho slová sme doplnili údaj-
mi z vrútockej monografie :
  Začiatky novodobého požiarnického hnutia na Slovensku 
sú spojené so zánikom cechov, keď od roku 1872 starost-
livosť o požiarnu ochranu miest a obcí pripadla mestským 
a obecným radám a richtárom. Vznikali prvé dobrovoľné 
hasičské zbory. Vo Vrútkach podpísali 10. marca 1882 návrh 

stanov vrútockého dobrovoľného hasičského spolku, ktoré 
5. apríla 1882 na ministerstve vnútra v Budapešti podpísal 
štátny tajomník Pronay. Týmto dňom dobrovoľné hasičstvo 
vo Vrútkach oficiálne začalo svoju činnosť. Zakladajúcimi 
členmi zboru boli Juraj Mencel, Gabriel Ruttkay, Imrich Rutt-

kay, Adolf Hó, Jozef Hoffmann, Ignác Lang a Herman Mittel-
mann. Veliteľom sa stal Leopold Hirsch, vtedajší richtár a  
zapisovateľom Nándor Goldony. V čase založenia mal zbor 
48 členov. Činnosť spolku bola dotovaná obcou a zbierkami 
a z milodarov. Zakúpili prvú dvojkolesovú ručnú striekačku 
a rovnošaty. Na prelome storočí vplyv maďarizácie spôsobil 
čiastočné utlmenie činnosti spolku až do roku 1913, keď sa 
veliteľom stal Eugen Korda, ktorý v tejto funkcii zotrval 20 
rokov. Počas jeho pôsobenia sa v živote zboru uskutočnili 
významné zmeny. Je to hlavne vybudovanie hasičskej zbroj-
nice na Hornej Kružnej, ktorá bola odovzdaná do užívania 
15. augusta 1927 a slúži hasičom dodnes. K skvalitneniu 
činnosti zboru pomohlo zakúpenie automobilovej striekačky 
v roku 1932, ktorú hasiči používali do roku 1970. Od roku 
1933 sa veliteľom hasičov stal Eugen Papp. Počas jeho 
26-ročného pôsobenia v tejto funkcii vrútockí hasiči dosaho-
vali na súťažiach najlepšie výsledky. 

V súčasnosti je predsedom hasičov Jozef Siráň a veliteľom 
Ľubomír Calík. Práca v zbore je zameraná na skvalitnenie 

    125 rokov
DOBROVO1⁄4NÉHO HASIÈSKÉHO ZBORU

                                                              vo Vrútkach

Ocenenie najstaršieho vrútockého hasiča Viktora Jurčíka

Jozef Minárik odovzdal primátorovi Vrútok  slávnostnú zástavu



viacerí členovia DHZ Vrútky. Tajomníčka DHZ Vrútky Daniela 
Siráňová bola ocenená medailou „Za zásluhy“ a veliteľ DHZ 
Ľubomír Calík bol ocenený medailou „Za príkladnú prácu“ 
(na foto vľavo). Niektorí mladí členovia DHZ boli povýšení.
Po oficiálnej časti sa pohol slávnostný sprievod ulicami 
mesta. V čele sprievodu niesol Ján Siráň slávnostnú zásta-
vu, za ktorou pochodovali členovia DHZ Vrútky, turčianske 
mažoretky, ľudová hudba Turčianka, hostia družobných 
hasičských zborov, za zvuku sirén hasičská technika – od 
najstaršej po najmodernejšiu – a za ňou občania Vrútok. 

Sprievod prišiel až na Belejovu lúku, kde boli pripravené rôz-
ne súťaže. V súťaži V. ročníka hasičských družstiev mladých 
požiarnikov si svoje sily zmeralo desať družstiev. Zvíťazili 
mladí požiarniaci Veselá II., pred družstvom Veselá I. Tretí 
skončili mladí požiarnici z Vrútok (na fotografii).

  Vo IV. ročníku súťaže hasičských družstiev žien zvíťazili 
hasičky z Vrútok (na fotografii) pred družstvom z družobnej 
obce Veselá na Morave a tretie skončili hasičky zo Záturčia.
Počas súťaží hasičských družstiev si mohli svoje zručnosti 
vyskúšať aj najmladší účastníci osláv v striekaní ručnou 
striekačkou (na foto dolu). Po vyhodnotení súťaží sa neskôr 
popoludní konalo žrebovanie bohatej tomboly a súťaž v pití 
piva na čas. Počasie až dovtedy požiarnikom prialo. Keď sa 
súťaže skončili a oslavy sa pomaly chýlili k záveru, hustý 
dážď slávnostnú akciu definitívne ukončil. Účastníci sa mohli 

rozísť domov, aby sa pripravili na tanečnú zábavu, ktorá sa 
konala večer v kultúrnej sále Kriváň.
                                                 Text a foto: H. Pullmannová
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všeobecnej pripravenosti na boj proti živlom – oheň, voda 
a vietor, ako aj na výchovu nasledovníkov z radov mládeže. 
Vedenie mesta Vrútky si váži dobrovoľnú záslužnú prácu 
hasičov a snaží sa vytvárať hasičom dobré podmienky na 
ich činnosť.
Pán Jozef Minárik vo svojom príhovore stručne definoval 
prácu hasičov. Sme hasiči preto, že máme pekné uniformy? 
Alebo preto, že máme pekné prilby a dobré sekerky? Nie. 
Sme hasiči preto, že sme ľudia veľkého srdca, že chceme 
ľuďom pomáhať, chrániť ich životy a majetok... 
Poďakoval rodinám hasičov za porozumenie a podporu a 
všetkým hasičom za prácu, aby aj naďalej mohli plniť heslo 
hasičov – pomáhať, pomáhať a pomáhať.

Počas slávnostnej oficiálnej časti predseda DHZ na Sloven-
sku venoval primátorovi mesta slávnostnú zástavu, ktorú 
primátor odovzdal do rúk predsedu DHZ Vrútky Jozefa Sirá-
ňa. Zároveň mu poďakoval za spoluprácu a odovzdal pohár 
mesta Vrútky. Pamätnými listami a medailami boli ocenení 
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KEĎ RAZ BUDEM 
VEĽKÝM POLICAJTOM...

     Materská škola na Ulici francúzskych 
partizánov a jej deti majú kamarátov 
všade. Dokonca aj medzi policajtmi 
vrútockej mestskej polície, ktorí kaž-
doročne prichádzajú za brány školy, 
aby sa s deťmi podelili o vážno-veselé 
zážitky zo svojho života. Najdôležitejšou 
a najzodpovednejšou úlohou pre poli-
cajtov je  naučiť deti základy doprav-
nej výchovy. Deti mali možnosť spoznať 
všetky funkcie policajného auta, videli 
a vyskúšali si putá, podržali pištoľ,  na-
vliekli si ochranné vesty, na koleso auta 
nasúvali papuču, hlásili dôležité odka-
zy cez vysielačku, učili sa rozoznávať 
zvuky policajnej sirény.  Bežný škôlkar-
sky deň sa tak premenil na policajné 
dobrodružstvo. Možno sa ich detské 
sny naplnia, keď raz budú policajtmi...                                           
foto a text: R. Žiaková 

KARNEVALOVÉ ŠANTENIE
   Deti z materskej školy na Nábrežnej ulici obľubujú karneval. Presvedčilo 
nás o tom neskutočné množstvo kostýmov a veselé detské šantenie. K 
slávnostnej atmosfére prispela výzdoba balónmi a hudba. A tak sme mali 
možnosť vidieť na vlastné oči princezné, šašov, víly, zvieratká, ale aj pirátov. 
Slnečné lúče príjemne zohrievali a deti tancovali, spievali a mali radosť.                              

R.Droppová                 

Materská škola pri ZŠ s MŠ na Ul. M. R. Štefánika vo Vrútkach oslá-
vila 1. 10. 2006 – 30. výročie od svojho otvorenia. Školský rok 2006/
2007 bol teda pre materskú školu už tridsiatym školským rokom. 
Rok bol naplnený rôznymi akciami pre deti aj rodičov – športovými, 
kultúrnymi, vzdelávacími, ale aj zábavnými. Ak by sme sa poohliadli 
späť, určite by za spomienku stáli akcie MŠ, na ktoré si ešte dlho budú 
pamätať deti, ale aj rodičia.
  V kultúrnej sále Kriváň slávili 30. výročie MŠ pripraveným progra-
mom všetkých detí. Medzi tradičné akcie MŠ patria Mikuláš, vianoč-
né posedenia pri stromčeku s darčekmi, besiedka ku Dňu matiek, 
karneval s rodičmi. Deti predškolského veku  navštívili aj mesto 
Martin – Múzeum A. Kmeťa s prednáškou o rastlinách, zvieratách 
a vtákoch žijúcich v blízkom okolí. Nezabudli navštíviť ani mamu-
ta Žofinku v Slovenskom národnom múzeu. V júni sa deti zahrali 
na hvezdárskej pozorovateľni na Gymnáziu V. P. óta v Martine 
na hvezdárov a vesmírnych bádateľov.

   Mesiac máj a jún vďaka lepšiemu počasiu láka do prírody. Deti si 
počas celého roka osvojujú rôzne poznatky a skúsenosti zo starostli-
vosti o živú i neživú prírodu. Spolupracujú so Štátnou organizáciou 
ochrany prírody vo Vrútkach. V spolupráci s nimi a Gymnáziom vo 
Vrútkach pri príležitosti Dňa Zeme si škôlkari mohli overiť svoje po-
znatky z environmentálnej výchovy. Program vyvrcholil na Belejovej 
lúke športovo-náučným predpoludním. Škôlkari pracovali pod vede-
ním študentov v jednotlivých centrách formou zážitkového učenia. 
Všetky deti MŠ sa chcú poďakovať CHKO V. Fatra a študentom 

VESELÉ DOBRODRUŽSTVÁ DETÍ...
Gymnázia vo Vrútkach, ktorí majú zásluhu na tomto náučnom  a 
priateľskom stretnutí. 
  V športových podujatiach možno pochváliť aj 1. miesto diev-
čat a  3. miesto chlapcov v Jarnom behu primátora mesta Vrútky. 
6-členné družstvo škôlkarov získalo 2. miesto v Atletickom trojboji 
v Turanoch z celkového počtu 18 MŠ okresu.  Na školskom dvore 
si zahrajú aj petang. Mesiac jún patrí deťom. Najskôr bola slávnosť 
MDD na školskom dvore s občerstvením – zelenina, ovocie, cereálie 
a zábava. Deti najviac upútala výzdoba dvora a  darček – na druhý 
deň ich ráno čakal autobus do bábkového divadla v Žiline, kde videli 
rozprávku „Zrkadlovo alebo všetko naopak“. Deti si mohli vyskúšať 
maľovanie na veľké kartóny, súťažili v športových hrách a 8. júna 
na záver týždňa radostí si v priamej akcii mohli pozrieť záchran-
nú akciu hasičov. Tí odvážnejší si na školskom dvore ZŠ odskúšali 
skutočnú hasičskú striekačku, prezreli si hasičké auto a odmerali si 
veľkosť  ozajstnej prilby na svojej hlave.
  Na záver školského roka MŠ každoročne organizuje celodenný vý-
let s gulášom v prírode. Tento rok boli v lesíku v Záturčí. Po hrách, 
prechádzke po okolí a po návšteve salaša všetkým dobre padol guláš, 
ktorý si vychutnali v parku kaštieľa. Vyšantení a plní zážitkov sa una-
vení, ale veselí vrátili do MŠ.
   Prv než sa skončil tento školský rok a brány MŠ sa zavreli, pred-
školákov čakala slávnostná záverečná rozlúčka s MŠ. Deti sa rozlúčili 
programom a posedením s rodičmi a učiteľkami. Počas celého roka  
MŠ spolupracovala so ZUŠ F. Kafendu vo Vrútkach, deti navštevovali  
koncerty,  mohli si vyskúšať prácu s hlinou či maľovanie, navštívili aj 
tanečné oddelenie. 
  V rámci akcie Marec – mesiac knihy deti cyklicky navštevovali 
Knižnicu H. Zelinovej. Pod vedením V. Korchanovej tam čítali na po-
kračovanie dielo vrútockej rodáčky H. Zelinovej Dovidenia, Zuzanka.  
Ako dôkaz, že sa to všetkým páčilo, svedčí aj knižka vyrobená deťmi 
predškolskej triedy, ktorá zostala v detskej knižnici a má svoje miesto 
medzi knihami na požičanie. Dokonca v apríli, keď rozkvitli stromy, 
v knižnici vyrástol čokoládový strom pre Zuzanku.
  Chcem sa poďakovať všetkým organizáciám, školám, knižnici, 
MsÚ vo Vrútkach –  referátu kultúry, CVČ Domino a všetkým, ktorí 
prispeli k tomu, aby aj tento školský rok bol pre deti veľkým zážit-
kom, hrou. Všetkým prajeme príjemný letný oddych a načerpanie 
nových síl do školského roka 2007/2008.        

Lívia Čechová, ZRŠ 
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NOVÁ MISS 2007 ZO ZŠ HANY ZELINOVEJ
 ALEXANDRA HOLLÁ  ZAÈÍNA KRA1⁄4OVA�

EKOLOGICKÝ PROGRAM PRE KAŽDÉHO 
„Z DIELNE“ VRÚTOCKÉHO GYMNÁZIA 

  Študenti vrútockého gymnázia nás už niekoľkokrát presvedčili 
o svojich originálnych aktivitách. Ich environmentálny krúžok 
AGAMA má ľudí na 
správnom mieste. Na 
stránkach Vrútočana 
sme o ich ekologicky 
zameraných aktivitách
písali neraz. Práca 
a projekty študentov 
majú „šmrnc a švih“ 
a len profesorky a 
celý ekologický tím 
poznajú vlastný recept 
na úspech. Najdôleži-
tejšia je však neúnav-
ná a trpezlivá činnosť, 
ktorá prináša svoje 
ovocie. „Agamáci“ žijú 
pre Vrútky, vdýchnu 
„teplo“ do kolobehu života materských a základných škôl. S deťmi 
pripravujú ekologické hry, poznávania v prírode, do bodky napĺňajú 
posolstvo ekologických projektov.
   O ich kvalitách sme sa presvedčili na vlastné oči pri vyvrcholení 
a odovzdávaní cien za projekt „Ekologický program pre každého“. 
Gymnazisti vyhodnotili najkrajšie, naj „eko fantasy“ pomôcky a vý-
tvarné práce. Žiaci ZŠ boli odmenení vecnými cenami. Necháme 
sa prekvapiť, čo pre nás pripravia gymnazisti na budúci školský 
rok.                                                                          text a foto: RŽ

DETI VEDIA, ŽE HYGIENA NIE JE
 POSTRACH Z ULICE

   Vrútocké deti majú veľmi pekné zážitky z koncertov ZUŠ, ktoré sú 
zamerané na výchovu a vzdelávanie. Výchovný koncert pod vede-
ním Mgr. Gabriely Koppalovej a Kataríny Thronovej bol pôsobivý, 
humorne i výchovne ladený. V kultúrnej sále Kriváň sa vystriedali 
deti zo všetkých vrútockých materských škôl. Veselé a „chytľavé“ 
pesničky, napr. chúďa prštek, kto si prsty líže, keď si chorý a najob-
ľúbenejšia či si malý, lebo veľký, prítomných nenechali na pochy-
bách, že odteraz deti zvládnu dennodenú starostlivosť o svoje telo 
i zdravie na jednotku. Deti si zopakovali ako sa starať o čistotu rúk, 
chrupu, oblečenia, ako sa chrániť pred chorobami či ako sa posta-
rať o chorého.                                           text a foto: R. Žiaková

   Hádam každý pozná súťaž o voľbu kráľovnej krásy - MISS. Na Slovensku  
je ich niekoľko. Vždy  s očakávaním i v príjemnom napätí sledujeme súťaž  
favoritiek.  Súťaže MISS na I. stupni ZŠ Hany Zelinovej  majú tradíciu a z roka 
na rok sú obľúbenejšie a kvalitnejšie. Pre malé i väčšie adeptky na titul 
krásy boli pripravené rôzne súťažné disciplíny, v ktorých prejavili svoju 
vôľu, zdatnosť, tvorivosť i duchaplnosť. Na slávnostnom finále v Kine 
1. máj panovala výborná atmosféra, rodičia naplno podporovali a povzbu-
dzovali svoje ratolesti. Pre víťazky boli pripravené krásne ceny, kvety i 
sladká torta a na víťazku MISS 2007 čakalo kráľovské kreslo a koruna. 
MISS 2007 ZŠ Hany Zelinovej sa stala Alexandra Hollá.

 foto a text: - RŽ -

POÉZIA V ULICIACH
ALEBO ČAS NA BÁSEŇ

Michaela Baňasová (2. miesto), Alexandra Hollá MISS 2007 (v strede), 
Zuzana Kráľová (3. miesto)

   Literárny klub Mädokýš z Martina „rozhadzuje svoje siete“ 
aj na Vrútky - medzi vrútockých gymnazistov. Pre študentov 
je to príjemné lapanie do siete - dokonca sa do siete sami 
núkajú. Veď pochúťkou pre „študentské rybičky“ sú básne 
plné nehy, túžby, snov i životných poslaní. Vrútockí gym-
nazisti poznajú atmosféru tvorivých dielní literárneho klubu 
Mädokýš a radi prijímajú spisovateľské rady ostrieľaných 
poetov. Jednou z pôvabných akcií je rozdávanie básní a po-
zastavenie sa nad poéziou počas všedného dňa v uliciach 
Martina i Vrútok. Poézia v uliciach Martina má svoje miesto, 
ale  aj  vrútockí gymnazisti  sa v tomto roku pridali k nim. Po 
vrútockých uliciach ľuďom začali rozdávať básne, nabádali 
ich k literatúre, vyslovovali svoj názor na literárne dianie a 
snažili sa o pookriatie. Verili a veria, že básne patria do ži-
vota presne tak ako dýchanie či spánok. Veď báseň dokáže 
pomôcť v ťažkých chvíľach, podporiť človeka a dodať mu od-
vahu, rozveseliť i priniesť odpoveď. Len ju treba nájsť a dať 
jej šancu na uskutočnenie.                       text: RŽ, foto: HP

Vrútockí gymnazisti s poéziou putujú  po uliciach Vrútok...
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TANEC A HUDBA V JEDNOMČOKOLÁDOVÝ STROM 
JE ZASADENÝ

  Tohtoročný Jarný beh mesta Vrútky sa konal 27. apríla. Hlavným 
organizátorom bolo mesto Vrútky v spolupráci s komisiou športu 
a CVČ DOMINO Vrútky. Celkovo bolo zaregistrovaných 150 pre-
tekárov, z toho 65 dievčat a 85 chlapcov. 41 detí materských škôl 
a 109 detí základných škôl. Propozície boli zaslané nasledovným 
ZŠ a MŠ: ZŠ Čachovský rad, ZŠ  na Ulici M. R. Štefánika, MŠ na 
Ulici francúzskych partizánov, MŠ na Nábrežnej ulici, MŠ na Ulici 
sv. Cyrila a Metoda, MŠ Centrum, Centrum voľného času, ZŠ  na 
Ulici Dolinského Priekopa, MŠ Dolinského Priekopa, ZŠ Priehradná 
Priekopa, MŠ Priehradná Priekopa. 
Z rozpočtu mesta boli čerpané finančné prostriedky, a to vyše 
6 tisíc Sk (nákup papiera na diplomy, sirupov na zabezpečenie 
pitného režimu, hračiek a športových potrieb, vybavenie lekárničky, 
občerstvenie atď.). Oslovení boli aj niekoľkí sponzori, ktorí materi-
álne prispeli na toto športové podujatie: ATTACK, s. r. o. (reklamné 
predmety), Spoločná zdravotná poisťovňa, a. s. (reklamné predme-
ty), M-Berlin-Chemie, Menarini (reklamné predmety). 
Deti súťažili v 12  kategóriách s nasledovnými výsledkami: 
MŠ  Chlapci            Dievčatá 
1. miesto  Marcelko Chrapko         Saška Žilková 
2. miesto  Patrik Karolčík               Božka Ramšíková 
3. miesto              Jurko Žilka            Miška Marčeková 
1. - 2.ročník ZŠ  Chlapci           Dievčatá
1. miesto  Šimon Motyka           Anika Bolčíková
2. miesto  Peťo Lacko           Danka Volnová 
3. miesto  Miško Kurtík           Peťa Bročková 
3. - 4.ročník ZŠ  Chlapci           Dievčatá 
1. miesto  Martinko Nôžka           Alžbetka Motyková  
2. miesto  Paťko Hrk           Veronika Hrabovská 
3. miesto              Jakubko Hrk           Nikolka Pompová 

5. - 6. ročník ZŠ  Chlapci           Dievčatá 
1. miesto  Ondrej Hartl           Julka Zacharidesová 
2. miesto  Rastislav Lacko           Kristínka Trabalíková 
3. miesto  Marian Balog           Mirka Nôžková 
7. - 8. ročník ZŠ  Chlapci           Dievčatá 
1. miesto              Michal Janči           Bibiana Pompová 
2. miesto              Juraj Nôžka           Erika Ježiková 
3. miesto              Roman Jendrušák         Klaudia Mazurkievičová 
9. ročník ZŠ        Chlapci    
1. miesto              Martin Smreček    
Poďakovanie za spoluprácu pri zabezpečovaní pretekov patrí: 
PaedDr. Vantarovi, Mgr. Kupčokovi, Mgr. Bobrovskému, Mgr. 
Hajkovi, Ing. Celerinovi, p. Šmidtovej, Mgr. Kamenskej, Mgr. 
Krejzlovej, Mgr. Bačiakovi a p. Žiakovej.  

Bc. Janka Bieliková, foto: RŽ

V rozprávke je všet-
ko možné. Dejú sa 
v nej  zázraky, kto-
ré otvárajú detské 
srdiečka. Niektoré 
z nich sa ešte stále 
napĺňajú dôverou, 
že slová napísané 
v rozprávke majú 
svoju moc a môžu 
sa stať skutočnos-
ťou. Z každej pre-
čítanej rozprávky si 
odnášali poučenie, 
ale aj zábavu. Naj-
viac ich však zauja-
la rozprávka „Čokoládový strom“, veď bola taká sladučká. 
Prezradíme vám niečo, čo ste ešte nepočuli. Vraj čokoláda 
sa dá aj zasadiť. Podľa rozprávky z nej vyrastie čokoládový 
strom.  Deti navštívili Izbu H. Zelinovej, aby si v nej vypočuli 
a pozreli dramatizáciu tejto rozprávky v podaní žiakov ZUŠ 
Mošovce pod vedením D. Rusnákovej. Ivanko a Zuzanka ju 
naozaj zasadili. Deti odchádzali v očakávaní, kedy sa im do-
nesie správa, že na Vrútkach vyrástol tento zázračný čokolá-
dovy strom. A on skutočne vyrástol – v Sivej húske, oddelení 
literatúry pre deti a mládež Mestskej knižnice H. Zelinovej. 
Dokonca naň prileteli aj rozprávkové motýle. Deti  si potom 
išli oči vyočiť nad tou nádherou.                         

 Vlasta Korchanová, foto: HP

 MÁME ZA SEBOU ÏALŠÍ ROÈNÍK JARNÉHO BEHU MESTA VRÚTKY 

  Základná umelecká škola Frica Kafendu 
vo Vrútkach pripravuje pre Vrútočanov neza-
budnuteľné kultúrne podujatia. Hlboký ume-
lecký zážitok sprostredkujú žiaci jednotlivých 
odborov. Tak tomu bolo aj ôsmy júnový deň, 
keď sa priestory Kina 1. máj otvorili a zaplnili ro-
dičmi, učiteľmi i žiakmi hudobného a tanečného 
odboru ZUŠ. Verejnosti sa predstavili najmenší 
tanečníci, baletky, ľudový súbor, roztlieskavač-
ky, muzikálové tanečníčky, odvážne speváčky i 
hudobníci, ktorí dokonale ovládajú svoj hudob-
ný nástroj. Nadšenie dýchalo spoza opony i z 
hľadiska. V tomto prípade totiž platí, že optimiz-
mus, láska, vytvalosť prinášajú chutné plody.                                   
text a foto: RŽ

   Príslušníci vrútockej železničnej polície zavítali medzi žiakov 7. až 9. ročníkov ZŠ 
na Ulici Dolinského. Vypočuli si podnetné prednášky na tému ako sa správať pri 
cestovaní vlakom, ako správne používať podchody a nadchody patriace železnici. 
Upozornili na nevhodné hry v blízkosti železničnej trate, ktorými si môžu spôsobiť 

vážny úraz, prípadne narušiť želez-
ničnú dopravu. Stretnutie pokračovalo 
besedou. Príslušníci železničnej polície 
trpezlivo odpovedali na otázky a pred-
viedli žiakom výstroj a výzbroj, ktorú 
používajú pri zásahoch.             (M.M.)  
Snímky: autor

PRÍSLUŠNÍCI �ELEZNIÈNEJ POLÍCIE BESEDOVALI
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V krásnom prostredí krivánskej Malej Fatry v Turčianskych Kľačanoch 
sa v novom Penzióne sv. Mitra zišli rádioamatéri z celého Slovenska, 
ale aj zo zahraničia, aby si odovzdali informácie a skúsenosti z praxe pri 
vykonávaní umenia, ktoré napriek mobilným telefónom a internetu pre-
konalo svoju dobu a prežilo až do doby vymožeností modernej techniky. 
Rádioamatéri všetkých vekových kategórií počúvali prednášky skúsených 
kolegov o tom, ako vyhľadávajú spojenia na rôznych frekvenciách, ako si 
zhotovujú a zdokonaľujú zariadenia na vyhľadanie spojení. Nás zaujíma-
lo, prečo tento druh techniky prežíva a nachádza stále nových nadšencov 
aj z mladšej generácie. Tiež sme poprosili vysvetliť označenie QRP.  

Pre časopis Vrútočan nám o tom povedal Alexander Korda (na foto 
v strede): Je to vedecký koníček. Je to v tom, že mobil či internet do-
stanete hotový. Tu si však musíte zariadenie, a to prijímač, vysielač 
aj anténu sami zostaviť, skúšať a zdokonaľovať. Keď už to máte, 
musíte poznať podmienky šírenia vĺn. Skratka QRP v medzinárod-
nom Q-kóde skratiek znamená „malý výkon“. Naše stretnutie je 
zamerané na prevádzku s malým výkonom, teda do výkonu 5 wat-
tov. Väčšina rádioamatérov vo svete používa výkony od 100 W do 
1 kW, čo je obrovský výkon. Slovenské povoľovacie podmienky pre 
rádioamatérov dovoľujú výkony do 500 W. Celosvetová organizácia 
rádioamatérov, ktorí pre spojenia používajú malé výkony, uvádza 
maximálny výkon vysielača 5 W. Je to lacnejšie, jednoduchšie, ale 
vyžaduje sebavzdelávanie a disciplínu. Takáto prevádzka s malým 
výkonom je tiež láskavejšia k životnému prostrediu a nezamoruje 
rádiové pásma zbytočným rušením. 
  Rádioklub Vrútky je jediný, ktorý zo stretnutia vydáva zborník predná-
šok. Nájdete v ňom informácie a skúsenosti konštruktérov od základných 
informácií – kde sa čo dá zohnať, čo ako zostaviť – až po odborné články 
zo zahraničnej literatúry. Zalistovali sme v tohtoročnom zborníku. V úvode 
sú predstavené mestá Vrútky aj Martin, ich história a súčasnosť, vhod-
ne ich dopĺňa obrazový materiál. Dozvedeli sme sa, že RX je prijímač, 

MEDZINÁRODNÉ STRETNUTIE RÁDIOAMATÉROV QRP OM3KFV VRÚTKY

17. jún –  jubilejný 10. ročník cykloturistickej túry 

TX je vysielač a TCVR je prijímač a vysielač v jednom systéme. Zaujala 
nás milá rada pre začiatočníkov: Ak chcete mať dobre vyzerajúci 
a dobre fungujúci RX (prijímač), netreba sa ponáhľať, ale treba 
pomaly stavať jednotlivé stupne. Každý stupeň vyskúšajte a dobre 
pochopte jeho funkciu, kým sa pustíte do ďalšieho stupňa. Keď sa 
nakoniec dopracujete k poslednému stupňu, bude stačiť len jemné 
doladenie a RX je hotový.

  Najstarší účastník stretnutia Jaroslav Barák (na fotografii vľavo) je 
zakladajúcim členom vrútockého rádioklubu. Na naše požiadanie si za-
spomínal:
Rádiostanica bola v bývalej meštianke. Riaditeľ aj učitelia nás 
podporovali a nadšencov pribúdalo. Vznik rádioklubov sa datuje 
do obdobia vzniku rádia. Rádioamatéri si najskôr tajne stavali 
techniku. Neskôr bol prijatý zákon a vznikla medzinárodná orga-
nizácia rádioamatérov so sídlom v Ženeve. Počas vojny sa mnohí 
rádioamatéri zapojili do odboja. Československý klub rádioamatérov 
riadil činnosť, stanovoval podmienky práce a určoval frekvencie pre 
rádioamatérov. Telekomunikačný úrad vydáva pre rádioamatérov 
licenciu. Určuje v nej kmitočet, na ktorom môžu rádioamatéri praco-
vať, a dohliada na prevádzku. Kontrolóri navštevujú rádioamatérov, 
kontrolujú ich zariadenia a dodržiavanie predpisov. Rádioamatéri 
majú medzinárodné skratky a kódy, ktorými sa dorozumievajú. 
Komunikujú cez družicu, niektoré kmitočty sa šíria odrazom od 
Mesiaca. Rádioamatéri komunikujú otvoreným slovom alebo tele-
grafiou. Používajú aj Morseovu abecedu. Rádioamatéri sú súčasťou 
záchranného systému Slovenska.
Prečo tento druh techniky prežil? Je to vedecký koníček, je to vzťah. 
  Na zaujímavom stretnutí rádioamatérov sa zúčastnila a za rozhovory 
poďakovala          
                                                                                  Helena Pullmannová

Jej organizátorom je združenie Turčianska Vážsko-Fatranská cesta. 
Pôvodne táto trasa začínala pred Mestským úradom vo Vrútkach. Vrútky 
však z tohto združenia vystúpili, a tak sa štart presunul pred kultúrny 
dom na Lipovci. Pelotón cyklistov sa za sprievodu mestskej polície a 
servisnej služby rok čo rok presúva z Lipovca do Turčianskych Kľačian, 
Sučian, Turčianskej Štiavničky, Podhradia, Nolčova, Krpelian až do cieľa 
v Ratkove. V každej obci víta cyklistov rezká hudba z miestneho rozhlasu, 
na priedomí postávajú občania a kývajú cyklistom. Niektorí s bicyklami 
sa pridajú. Na určenom mieste trasy, či už pred obecným úradom alebo 
v športovom areáli čakajú cyklistov zástupcovia obce a spoločenských 
organizácií. Všade cyklistov privítajú, pohostia, porozprávajú sa o usku-
točnených podujatiach a pozvú ich na pripravované spoločenské akcie. 
V borovicovom hájiku v Ratkove už rozvoniava guláš a pečené klobásy. 
Na občerstvenie sú pripravené chladené nápoje. Na desiatom ročníku 
cyklistov sprevádzalo príjemné slnečné počasie a svieži vánok. 
                                                                                           Text a foto: HP

CESTOU ZDRUŽENIA

Š P O R T



Druhú júnovú sobotu sa vrútocká sokolovňa tradične zapĺňa 
gymnastkami. 9. júna 2007 sa na 11. ročníku sokolských 
pretekov v športovej gymnastike dievčat Žubrienky a žabky 
zúčastnilo 92 pretekárok bez výkonnostných tried z Brezna, 
Handlovej, Martina, Liptovského Mikuláša, Závažnej Poruby, 
Trenčína, Žiliny a Vrútok. Súťažilo sa v 3 kategóriách na 
troch náradiach – na preskoku, kladine (lavičke pri predško-
láčkach a prváčkach) a akrobacii. Preteky Žubrienky a žabky 
boli súťažou jednotlivkýň.

Novinkou 11. ročníka bola súťaž 6-členných družstiev 
s názvom Vrútocký pohár. Organizátorky z oddielu športo-
vej gymnastiky TJ Sokol Vrútky zakúpili pohár pre víťazné 
družstvo, medaily, vecné ceny... No stalo sa čosi nezvyčaj-
né... Po sčítaní známok siedmich zmiešaných 6-členných 
družstiev na troch náradiach sa zistilo, že prvé dve družstvá 
získali rovnaký počet bodov, desatín aj stotín – 163,65. 
A tak pripravený pohár a zlaté medaily dostali víťazky 

VRÚTOCKÝ POHÁR 
spoločne vrútockým a martinským gymnastkám

Úspešná prezentácia 
Turèianskych ma�oretiek

Krásne mladé dievčatá. V Turci sa o nich už čo-to vie. Súbor 
Turčianske mažoretky. Zúčastňujú sa na rôznych spoločen-
ských, kultúrnych a športových akciách.
Dňa 16. 6. 2007 sa juniorky pod vedením vedúcej súboru 
Miriam Kerdíkovej zúčastnili na svojich prvých Majstrov-
stvách Slovenska mažoretiek vo Veľkom Krtíši. Po dlhých 
a náročných tréningoch išli ukázať to, čo sa naučili. S bo-
jovnosťou im vlastnou predviedli svoje choreografie porote, 
ako aj hojnému počtu divákov a boli naozaj dobré. Svedčilo 
o tom aj pochvalné tlieskanie a vyjadrenia prizerajúcich sa. 
Porota však mala iný názor. Po dvoch náročných kolách 
– pochodové defilé a pódiové choreografie – im porota pri-
súdila ôsme miesto.
Napriek svojej prvej účasti a absencii skúseností z veľkých 
podujatí ide o veľmi pekné umiestenie. Domov išli dievčatá 
s jasným cieľom: o rok to vyjde. Ak skončia na stupňoch 
víťazov, vybojujú si možnosť reprezentovať Slovensko a zá-
roveň aj Turiec na majstrovstvách Európy.

        Text a foto: Mgr. Jaroslav Hanko

z RTVŠ Diana Martin a náhradný víťazný pohár, ktorý po-
skytol manažér TJ Milan Celerin, prevzali spoločné víťazky 
domáce gymnastky TJ Sokol Vrútky. 
Zo zlatých medailí mali radosť tieto vrútocké gymnastky:
žubrienky – Karolínka Vanková, Andrejka Cibulková, žab-
ky Alenka Valová, Lucka Zvedelová a najstaršie Mariana 
Tomková, Zuzana Makovníková. 
Spolu s nimi sa tešili aj ich trénerky Dana Hafičová, Anna 
Krkošková, Božena Bandová a Elena Režná.
Víťazné martinské družstvo, ktoré trénuje Stanislava 
Záthurecká, tvorili: L. Szokeová, D. Šálková, N. Mišíková, 
Z. Kotuličová, V. Koščolová a M. Zajasenská.

Výsledky

Vrútocký pohár

1. RTVŠ Diana Martin a TJ Sokol Vrútky 163,65
3. GTK Športcentrum Žilina 162,85
4. TJ Sokol Handlová 161,35
5. GO Brezno 159,95
6. TJ Sokol Vrútky B 159,65
7. GK Pavlo Trenčín 159,60

Žubrienky a žabky
Žubrienky: 
1. Romana Ošková – KŠG Liptovský Mikuláš
2. Hanka Masárová – GK Pavlo Trenčín
3. Lea Petríková – KŠG Liptovský Mikuláš

Žabky: 
1. Nikola Mišíková – RTVŠ Diana Martin
2. Alenka Valová – TJ Sokol Vrútky
3. Mariana Jurišová – GTK Športcentrum Žilina

Žaby: 
1. Silvia Švorčíková – GTK Športcentrum Žilina
2. Mariana Tomková – TJ Sokol Vrútky
3. Zuzana Makovníková – TJ Sokol Vrútky
                                                             Text a foto: E. Režná

Víťazný pohár pre 6 gymnastiek TJ SOKOL Vrútky drží 
Andrejka Cibulková, druhý víťazný pohár obdivujú martinské 
žubrienky.

Turčianske mažoretky - juniorky pri nástupe

Š P O R T
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 Ako sa darilo kolkárom TJ Lokomotíva Vrútky v súťažnom ročníku 2006/
2007, pre časopis Vrútočan zhodnotil Stanislav Blahuta:
V extralige žien Vrútočanky skončili celkove na 4. mieste. V hodnotení 
jednotlivkýň sa Mária Tomková umiestnila na 8. mieste, Alexandra Mar-
čeková na 11. mieste. Najväčšiu radosť nám urobili muži, ktorí sa v prvej 

lige – v skupine východ – umiestnili na 1. mieste so 7–bodovým násko-
kom pred Fiľakovom a Spišskou Novou Vsou. Automaticky postupujú do 
najvyššej slovenskej súťaže v kolkoch – do extraligy mužov. V celej 
súťaži sa ako najlepší jednotlivec umiestnil Miroslav Ruttkay. Jeho syn 

VRÚTOCKÍ KOLKÁRI  OPÄ� V EXTRALIGE

   Vrútocké letné kúpalisko navštevujú v letných mesiacoch kúpajúci a 
plážujúci sa nielen z Vrútok, ale aj zo širokého okolia. Je príjemné užívať 
si horúce letné dni v krásne udržiavanom areáli pri vode. Nie každý však 
vie, že tento areál, najmä bazén, slúži aj veľkej rodine vodných pólistov. 
Vrútocký bazén už hostil hráčov vodného póla z mnohých krajín nielen 
z Európy...

 4. kolo 1. ligy mužov vo vodnom póle sa uskutočnilo 16. a 17. júna vo 
Vrútkach. V nedeľu predpoludním vyhrali Vrútky nad ČH Košice „B“ v po-
mere 13:3 a v celej súťaži sa umiestnili na druhom mieste za družstvom 
Kúpele Piešťany. Po odovzdaní medailí a prvých gratuláciách sme oslovili 
trénera Ing. Juraja Čuláka, ktorý nám o vrútockom vodnom póle povedal:
* Plavecký a vodnopólový klub Vrútky má celkom osem družstiev. Ženy 
vyhrali slovenskú národnú ligu a už desiatykrát sa stali majsterkami Slo-
venska. Juniorky a žiačky hrajú slovenskú národnú ligu. Juniorky skončili 
druhé a žiačky pred poslednými dvoma kolami v septembri sú zatiaľ prvé. 
V mužských súťažiach muži hrajú prvú ligu, skončili druhí a budú môcť 
hrať baráž do extraligy. Starší dorastenci postúpili z oblastnej súťaže do 

Marián Ruttkay skončil na treťom 
mieste, Peter Marček na 7. mieste 
a Stanislav Kupčok na 15. mieste. 
V zostave najlepších jednotlivcov sú 
aj  Ladislav Kováč, Jozef Adamčík a 
Marek Minárik. 
Na majstrovstvách Slovenska jednot-
livcov sa umiestnil v kategórii mužov 
Peter Marček na 24. mieste, v kate-
górii žien Kvetoslava Šmalová na 14. 
mieste, Kveta Šmalová na 20. mieste 
a Mária Tomková na 24. mieste. 
V kategórii juniorov tento rok TJ Loko-
motíva nemala zástupcu. V kategórii 
junioriek dosiahli pekný úspech Ale-
xandra Marčeková, ktorá skončila na 
3. mieste, a Lenka Krištofová na 4. mieste.
V kategórii dorastencov 5. miesto získal Ján Jagnešák. V kategórii doras-
teniek bola na 9. mieste Elena Gorgoszová a na 11. mieste Martina Ďur-
čeková. V kategórii žiačok sa na 4. mieste umiestnila Anna Ďurčeková. 
Na majstrovstvách Slovenska v šprinte pekný úspech dosiahol doraste-
nec Ján Jagnešák, ktorý skončil na 2. mieste, a rovnaký úspech zazna-
menala aj dorastenka Martina Ďurčeková.
Na majstrovstvách Slovenska seniorov nad 50 rokov sa Miroslav Ruttkay 
umiestnil na 4. mieste, Milan Dodok na 8. mieste a Ladislav Kovács na 
14. mieste.
Do začiatku súťaže ročníka 2007/2008 v septembri čaká vrútockých 
kolkárov veľa práce pri úprave kolkárne a dráh a pri vytváraní správnych 
technických podmienok na regulérnosť extraligovej súťaže.                                              

národnej ligy, kde skončili na piatom mieste. Prví štyria hrali o majstra Slo-
venska. Mladší dorastenci postúpili z oblastnej súťaže do národnej ligy. 
Medzi prvými štyrmi, ktorí hrali o majstra Slovenska, skončili na štvrtom 
mieste s rovnakým počtom bodov ako Bratislava. Starší žiaci a mladší 
žiaci hrajú oblastné súťaže. Skončili na treťom a štvrtom mieste.
- Koľko hráčov je v jednom mužstve?
* Na súpiske môže byť napísaných 20 hráčov, ale konkrétny zápas môže 
hrať maximálne 13 hráčov.  V hre je 6 hráčov vo vode a brankár, takže na 
striedačke môže byť ďalších 6 hráčov.
- Koľko trvá súťaž?
* Súťaž sa začína v decembri a trvá do leta.
- Kde hráte v zime?
* Domáce zápasy hráme v Žiline alebo v Novákoch.
  Sledovať zápas vo vodnom póle je zaujímavé a osviežujúce. Zápas sa 
hrá 4 x 8 minút s tromi dvojminútovými prestávkami. Ak hráč urobí osobnú 
chybu, je vylúčený na 20 sekúnd. Neviem, ako hráčom, ale divákom čas 
beží veľmi rýchlo. A hráči počas zápasu naplávajú stovky metrov.
Ak chcete stráviť príjemné chvíle v prírode, pri vode a v príjemnej 
spoločnosti, príďte na vrútocké kúpalisko.
                                           Za rozhovory sa poďakovala H. Pullmannová

Horný rad zľava: Jozef Žila, Miroslav Ruttkay, Ladislav Kovács, 
Peter Marček, Jozef Adamčík, Stanislav Blahuta, 
Spodný rad: Marián Ruttkay, Stanislav Kupčok, Marek Minárik

Najlepší jednotlivec 
Miroslav Ruttkay v akcii

SÚŤAŽE VODNÝCH PÓLISTOV - ŽIEN AJ MUŽOV

Š P O R T
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DORAST - V. liga sk. B
21. 4.  BZINY - VRÚTKY  2 : 3 (2 : 0)
 góly: Targoš 2, Botoš T. 1
28. 4. NIŽNÁ - VRÚTKY  3 : 0 (1 : 0)
  1. 5. IĽANOVO - VRÚTKY 3 : 3 (1 : 2)
 góly: Botoš M. 2, Tomčík Pavol 1
  6. 5. VRÚTKY - TRSTENÁ  2 : 1 (2 : 1)
 góly: Kraľovanec, Líška
 TVRDOŠÍN - VRÚTKY       3 : 0 

kont. hostia neprišli
 VRÚTKY - PALÚDZKA 3 : 4 (2 : 3)
 góly: Botoš Tomáš 2, Líška
 TREBOSTOVO - VRÚTKY 3 : 2 (1 : 2)
 góly: Botoš Marek, Trebuľa
 VRÚTKY - L. LUŽNÁ  1 : 3 (1 : 2)
 góly: Tomčík Pavol 

STARŠÍ ŽIACI - III. liga sk. B
21. 4. VRÚTKY - NIŽNÁ 3 : 0 (2 : 0)
 góly: Repáň, Chlúda, Ružinský
  1. 5. TVRDOŠÍN - VRÚTKY 4 : 0 (4 : 0)
  5. 5. VRÚTKY - LOKCA 1 : 1 (1 : 0)
 gól: Ružinský
  8. 5. LIESEK - VRÚTKY 4 : 0 (3 : 0)
             VRÚTKY - SV. KRÍŽ 6 : 0 (3 : 0)
 góly: Muňko 2, Borsik, Chlúda, Ružinský, Váradi
 L. HRÁDOK - VRÚTKY 4 : 0 (2 : 0)
 VRÚTKY - BLATNICA 2 : 0 (0 : 0)
 góly: Varga, Váradi

MLADŠÍ ŽIACI - III. liga sk. B
21. 4. VRÚTKY - NIŽNÁ 1 : 8 (1 : 3)
 gól: Kľačan
  1. 5. TVRDOŠÍN - VRÚTKY 12 : 0 (7 : 0)
  5. 5. VRÚTKY - LOKCA 0 : 6 (0 : 3)
  8. 5. LIESEK - VRÚTKY 6 : 3 (5 : 1)
 VRÚTKY - SV. KRÍŽ 9 : 0 (4 : 0)
 góly: Kľačan 4, Holečka 3, Sabovčík, Ondruš
 L. HRÁDOK - VRÚTKY 9 : 2 (4 : 2)
 góly: Kľačan, Doboš
 VRÚTKY - BLATNICA 0 : 2 (0 : 0)

VRÚTOCKÝ FUTBAL UPROSTRED LETA

 27. 5. SUČANY - VRÚTKY  0 : 4 (0 : 2)
góly: Gorgosz 2, Kmeť, Mazúr

  Turčianske derby prinieslo výsledok, ktorý by neočakával žiad-
ny futbalový priaznivec. Lokomotíve vyšiel úvod, keď už v  3. mi-
núte vystihol Gorgosz rozohrávku domácich, obišiel aj brankára 
a skóroval - 0 : 1. Domáci síce mali územnú prevahu, ale obrana 
Lokomotívy im veľa nedovolila, a keď sa aj dostali do strelec-
kej príležitosti, brankár Šustek bol na mieste. Päť minút pred 
koncom kopali hostia rohový kop, po strele Mazúra sa dostal 
k lopte Kmeť a ten zblízka nedal domácemu brankárovi šancu - 
0 : 2. Následne mohol zvýšiť Korbeľ, ale Rendko v bránke domá-
cich zázračne zachránil. Druhý polčas hostia kontrolovali hru, a 
aj keď domáci sem tam pohrozili (Bella, P. Hudec), Lokomotíva 
hrala v absolútnej pohode a v závere pridala ešte dva góly Ma-
zúrom z priameho kopu a hlavičkou Gorgosza po centri Zemana. 
Hostia si víťazstvo plne zaslúžili. Kladom bola slušná hra, keď 
rozhodca nemusel vytiahnuť ani jednu kartu.

2. 6.  VRÚTKY - PALÚDZKA  2 : 1 (0 : 1)
góly: Korbeľ, Gorgosz

   Domáci od prvej minúty udávali tempo hry, ale hostia ich do 
vážnejších šancí nepúšťali a naopak v 23. minúte z ničoho nič 
strelil Psotný ich vedúci gól - 0 : 1. O ďalších päť minút za-
bránil druhému gólu brankár Veselovský. V 35. minúte po šanci 
Mazúra zázračne zachraňoval brankár hostí a bol koniec pol-
času. Druhý polčas patril plne domácej Lokomotíve. Stred poľa 
ovládol neúnavný Barčin a Mazúr s Gorgoszom ťahali jeden útok 
za druhým. Zo šancí Korbeľa a Mazúra ešte nezapršalo, ale ďalší 
Korbeľov pokus bol už úspešný - 1 : 1. Prišlo brvno Mazúra, potom 
obrana hostí dvakrát hasila požiar na bránkovej čiare, ale päť 
minút pred koncom našiel Barčin krásnou kolmicou Gorgosza a 
proti jeho ľavačke bol brankár hostí bez šance - 2 : 1. Víťazstvo 
si domáci plne zaslúžili a hostia boli radi, že utrpeli len tesnú 
porážku.

10. 6. ZUBEREC - VRÚTKY  1 : 2 (1 : 1) nedohrané
góly: Kulich, Gorgosz

   Lokomotíva začala dobre a už v 7. minúte nedal Knapík z 
päťky do odkrytej brány. V 15. minúte po dlhom pase Mazúra 
- Gorgosz hlavičkoval len do brvna a v 22. minúte prišiel trest, 
keď po hlavičke Juráňa išli domáci do nezaslúženého vedenia - 1 
: 0. Potom strelu Gorgosza zablokovali domáci obrancovia, ale 
v 36. minúte po akcii Zemana napriahol Kulich a jeho prízemná 
strela značila vyrovnanie - 1 : 1. Po výmene strán hostia ovládli 
hru a už v 60. minúte zakončil skvelé sólo Gorgosz, ktorý obi-
šiel štyroch domácich hráčov, druhým gólom Lokomotívy - 1 : 
2. Prišla však 62. minúta, domáci stále protestovali a nakoniec 
hlavný rozhodca stretnutie pre inzultáciu kapitánom domácich 
predčasne ukončil. V takomto prípade všade na svete sa stret-
nutie kontumuje v neprospech vinníkov, ale platí: na Slovensku je 
to tak... Lokomotíva si na základe rozhodnutia SaFZ stretnutie 

v Zuberci, (ktorý by  asi po uznaní inzultácie vypadol do okres-
nej súťaže) zopakuje!!! Aj v športe platí, všetci sme si rovní, ale 
niektorí sú si rovnejší.

17. 6.  VRÚTKY - LUDROVÁ  4 : 1 (2 : 0)
góly: Korbeľ 2, Bárdy, Mazúr

   Posledné stretnutia jesennej časti malo slávnostný úvod, keď 
domáci funkcionári, hráči Lokomotívy a kapitán hostí za muž-
stvo Ludrovej zablohoželali najskôr dlhoročnému brankárovi, 
trénerovi a funkcionárovi Františkovi Helovi k jeho 75. narode-
ninám a následne po ňom aj tajomníkovi klubu Jozefovi Štípalovi 
pre zmenu k jeho 50-tinám a 30-ročnej funkcionárskej práci 
vo vrútockom futbale. A stretnutie začali domáci ako keby chce-
li prispieť aj pekným výsledkom. Už v 1. minúte obišiel Gorgosz 
aj brankára hostí, prihral Korbeľovi a ten zahodil čistú tutovku. 
Potom pohrozili hostia, ale v 31. minúte dal svoj premiérový 
gól v drese Lokomotívy Bárdy - 1 : 0. Neubehlo ani päť minút, 
v šestnástke hostí sa ocitol osamotený Korbeľ a už nezaváhal - 
2 : 0. Aj druhý polčas patril domácim, v 64. minúte zvýšil Korbeľ 
na 3 : 0, potom sa do streleckej listiny zapísal hosťujúci Meško 
- 3: 1, ale posledné slovo mal domáci Mazúr, ktorý uzavrel skóre 
stretnutia na 4 : 1. Kazom stretnutia bola zlomená noha domáce-
ho brankára Veselovského v 57. minúte. 

19. 6.  ZUBEREC - VRÚTKY  5 : 3 (2 : 1)
góly: Mazúr 2, Kulich

   Úvod opakovaného stretnutia musel hosťom pripomínať zlý 
film, keď už v 11. minúte prehrávali 0 : 2. Tí však nezložili zbrane, 
do konca polčasu znížili na rozdiel gólu. Druhý polčas Lokomo-
tíva vsadila na útok a dokázala otočiť skóre stretnutia na 3 : 2 
vo svoj prospech. Domáci však bojovali do poslednej minúty, a 
keďže obrana hostí nestála na najpevnejších nohách, nakoniec 
v úmornej horúčave vydolovali tri body, ktoré im pomohli vy-
šplhať sa v tabuľke na šieste miesto.  V stretnutí kopali obidve 
mužstvá pokutový kop, domáci sa z prvého ujali vedenia 1 : 0, 
Lokomotíva z druhého vyrovnávala na 2 : 2. Lokomotíva strelila 
ešte ďalšie dva góly, obidva rozhodca neuznal pre ofsajdové po-
zície. Hosťom prehra neublížila, akurát prerušili sériu šiestich 
víťazstiev v rade. Teraz už ostáva len čakať, či sa barážové 
stretnutia druhých mužstiev III. a IV. ligy, skončia víťazstva-
mi Rakytoviec a Lipt. Štiavnice, čo by značilo, že Lokomotíva, 
ktorá skončila na druhom mieste V. ligy by odohrala kvalifikačné 
stretnutie o postup do IV. ligy s mužstvom zo Žilinskej skupiny 
K. Lúčkou na neutrálnej pôde.       Jozef Štípala, tajomník FC
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  Štyri roky uplynuli od oficiálneho otvorenia hokejbalového 
ihriska KOMETA Vrútky. Počiatočné nadšenie zakladateľov 
občianskeho združenia nevyprchalo, práve naopak. Získa-
vanie nových nadšencov a zbieranie zaslúžených úspechov 
po tvrdej práci sú atribútmi tohto mladého vrútockého športu.  
  Ako nám pre časopis Vrútočan povedal prezident OZ HBK 
KOMETA Vrútky Libor Pomikálek, KOMETA Vrútky je aj cen-
trom talentovanej mládeže Slovenskej hokejbalovej únie, 
ktoré je zastrešené Ministerstvom školstva SR. V rámci CTM 
majú mladších žiakov (U 14), starších žiakov (U 16) a doras-
tencov (U 18). Okrem toho v rámci klubu pôsobí extraligové 
družstvo mužov. Takže momentálne má KOMETA štyri muž-
stvá.  V extralige mužov môžu hrať hráči od 15 rokov. 
  V rokoch 2005 a 2006 družstvo starších žiakov vyhralo 
MAMUT CUP. Stali sa majstrami SR U 16. V roku 2006 
v turnaji centier talentovanej mládeže kategórie U 16 MA-
MUT STREET LIGA sa starší žiaci KOMETY Vrútky stali 
víťazmi a získali Slovenský pohár.
  

Slovensko je hokejbalová veľmoc. Vrútky ako jeden z mála 
klubov dobre pracuje s mládežou a vychováva si hráčov. 
Preto Vrútky majú najlepšie družstvo 14-ročných. Ihrisko 
a celý areál KOMETY je udržiavaný v čistote a poriadku. 
Majú tu zásadu, že čistota, poriadok, kultúra prejavu a 
slušne oblečený mladý človek sú základom športového 
úspechu. Tak mladých ľudí vedú nielen k športu, ale ich aj 
vychovávajú na slušných ľudí. Sú na nich prísni. Celá ich 
práca a spolupráca sú založené na báze dobrovoľnosti. Od 
hráčov sa vyžaduje tvrdá práca a disciplína. Odmenou zato 
sú dobré výsledky.
  Koncom apríla sa vo Vrútkach konal turnaj centier talen-
tovanej mládeže DOMINO CUP 2007 v hokejbale žiakov 
U 14. HBK Kometa Vrútky sa umiestnil na prvom mieste pred 
ŠK 98 Pruské, SFE Medokýš Jahodnícka Martin a N-Sport 
Zvolen. Ako najlepší strelec bol vyhlásený Daniel Okuliar 
z HBK Kometa Vrútky. 
Začiatkom mája sa konal DOMINO CUP v hokejbale žiakov 
U 16 za účasti ôsmich mužstiev. Turnaj vyhral a na prvom 
mieste sa umiestnil HBK Kometa Vrútky. Ako najlepší útoč-
ník bol vyhodnotený Martin Kováč  z HBK Vrútky.
V polovici mája sa konal 3. ročník turnaja O vrútocký putov-
ný pohár v hokejbale mužov. Sedem mužstiev sa usilovalo 
získať ho: – v skupine A reprezentácia SR A, reprezentácia 

SR U 18 A, Trenčín, Michalovce, v skupne B – reprezentácia 
SR B, reprezentácia SR U 18 B a HBK Kometa Vrútky. HBK 
Vrútky sa umiestnili na treťom mieste za reprezentáciou SR 
A a reprezentáciou SR B.  
Koncom mája sa konal 17. ročník hokejbalového turnaja 
MAMUT CUP žiakov U 14 za účasti piatich mužstiev a U–16 
za účasti 10 mužstiev. Na týchto majstrovstvách Slovenska 
mladší aj starší žiaci získali strieborné meadily. Za najlep-
šieho útočníka U 14 bol vyhlásený Branislav Hlaváč z HBK 
Kometa Vrútky a za najlepšieho útočníka U 16 Marián Židek 
tiež z HBK Kometa Vrútky.

Začiatkom júna sa vo Zvolene konal MAMUT CUP U 18 za 
účasti desiatich mužstiev rozdelených do skupiny A a sku-
piny B. Víťazom a majstrom SR za rok 2007 sa stali hráči 
HBK Kometa Vrútky, keď vo finále vyhrali nad Bratislavou 
v pomera 3 : 1. Za najlepšieho útočníka bol vyhlásený Ri-
chard Pánik z HBK Kometa Vrútky.
  Vrútockých hokejbalistov teraz čaká letná príprava, zame-
raná hlavne na rýchlosť a obratnosť. Začiatkom júla sa usku-
toční turnaj mužov v Martine a ešte jeden turnaj 18-ročných 
v rámci centier talentovanej mládeže. Čo sa týka areálu, 
ihrisko treba upraviť podľa požiadavky medzinárodnej hokej-
balovej únie. Kometa chce dostať do Vrútok kvalitné svetové 
tímy. V budúcnosti plánuje vybudovať tribúnu pre divákov a 
zastrešiť ihrisko. 
Želáme veľa úspechov. V hre, v budovaní areálu i charakteru 
mladých ľudí...                                                                          

Čistota, poriadok, kultúra prejavu a slušne oblečený mladý človek –  základ športového úspechu

ÚSPECHY HOKEJBALISTOV KOMETA VRÚTKY

Hokejbalové družstvo U 14

Hokejbalové družstvo U 16

Hokejbalové družstvo U 18

Š P O R T

                     H. Pullmannová
  Foto: archív KOMETA Vrútky            
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Redakcia časopisu Vrútočan ponúka priestor na plošnú 
i riadkovú inzerciu v časopise.  Cena 12 Sk/cm2

Spoločnosť LIDL SR, v. o. s. prijme do trvalého pracovné-
ho pomeru s možnosťou aj skráteného úväzku predavačov 
(predavačky) do predajne v Martine-Priekope. 
Tel. 0903 217 573, 0903 217 568.

Mestská polícia Vrútky
hľadá záujemcov na obsadenie pracovného miesta

PRÍSLUŠNÍK MESTSKEJ POLÍCIE.
Požadujeme
- stredoškolské vzdelanie s maturitou
- samostatnosť
- schopnosť komunikovať
- asertívne správanie
- fyzická zdatnosť
- výkon systematickej a samostatnej práce
- práca s PC
- bezúhonnosť.
Žiadosti o prijatie spolu s profesným životopisom posielajte 
na adresu
Mestský úrad Vrútky
Matušovičovský rad č. 4, 038 61 Vrútky

Informácie: tel.: 043/428 15 08 - sekretariát MsÚ Vrútky                         
  043/428 64 26 - MsP Vrútky
             0905 608 947 - MsP Vrútky  

Novootvorená darčeková predajňa  

              CARMEN

Ponúka
- bytové doplnky
- sklo, keramiku
- kvety, prútie
+ aranžovanie k rôznym príležitostiam 
vo Vašich priestoroch (svadby, rodinné 
oslavy, firemné stretnutia a pod.)

Nájdete nás v budove bývalého domu služieb, na po-
schodí nad predajňou potravín CBA, ul. Cyrila a Metoda 
11, vo Vrútkach.                              Kontakt: 0905 204 482
Otvorené: v pondelok až piatok od 9.00 do 17.00
                  v sobotu od 8.00 do 12.00

V letných mesiacoch júl a august 2007 
sa uskutoční vo Vrútkach

 Hudobné leto
V repertoári sú rôzne hudobné štýly 

v podaní skupín 

Dychová hudba DUBOVČIANKA 
Akustická hudba, skupina ZLE SA POČUJEM 
New jazz, skupina COMPANEROS zo Zvolena 

Blues, skupina AD ACTA z Levíc 
Skupina ALEX 

Dychová hudba TURČIANKA 
Blues-funk-fusion 

skupina STARÁ JEDÁLEŇ z Pezinka. 
Vždy  v piatok popoludní od 17.00 hod. 

Konkrétne termíny vystúpenia jednotlivých skupín 
budú zverejnené  prostredníctvom plagátov 

na výlepných plochách mesta Vrútky 
a na  webovej stránke mesta

www.vrutky.sk

Program filmových predstavení 
Kina 1. máj Vrútky na júl-august 2007 

Začiatok predstavení o 19. hod.

SUNSHINE
6. a 7. júla, piatok, sobota MP od 12 rokov, vstupné 60 Sk

HRDINOVIA Z RÍŠE GAJA
13. a 14. júla, piatok, sobota, MP, vstupné 25 Sk

Od 16. júla do 12. augusta NEPREMIETAME.

BESTIÁŘ
17. a 18. augusta, piatok, sobota, MP od 15 rokov, 

vstupné 60 Sk

SHREK TRETÍ
24. a 25. augusta, piatok, sobota, MP, vstupné 60 Sk

POSLEDNÝ ŠKÓTSKY KRÁĽ
31. augusta, piatok, MP od 15 rokov, vstupné 60 Sk

Predám čistokrvné šteniatka bígla.
Tel.: 0905 963 302, 0908 314 169


